
võib ja  peab vahel rääkim a 
tunni teema väliseid asju ja 
viskam a nalja, kui vaja. Tun
di elustavad mäng ja  laul. 
M äletan, vanad koolm eistrid, 
kuigi neil on tänapäevasest 
m adalam haridus, olid m itm e
külgsemad — m uusikahuvili
sed, mängisid pille, tegelesid 
isetegevuse ja  spordiga. Nen
de tunnid olid huvitavad,
emotsionaalsed.

Igavus on koolitöö surm. 
Ilm a sütitam ata, sunnitööga 
häid tulem usi ei saavuta. V aa
tan meie gram m atikaõpikuid 
ja  imestan, m iks kü ll meie 
emakeel on n ii igavaks teh
tud — kuivad tuim ad reeglid, 
erandid. S iis hakkad nuputa
ma, et ainet huvitavam aks 
teha.

M õni aeg tagasi vaim ustu
sin tehnilistest vahenditest. 
Valm istasin seeria diapositiive 
K a a li kohta — K aa li kevadel, 
suvel, sügisel, ta lve l; p ild ista
sin kirjanduslikke paiku Saa
rem aal, tegin slaide -aamatu- 
illustratsioonidest jm. Seesu
gust kraam i peab tunnis ole
ma. V iim astel aegadel olen 
hakanud mõtlema nende ka
suteguri üle. V isuaalne õppe
vahend soodustab üldreeglina 
passiivset vaatam ist, hea, kui 
saan mõne küsimuse sekka 
esitada. S iinkohal meenub 
härja  ja farm eri lugu. F a r
mer otsis oma kadunud Härga 
ja  leidis ta lõpuks läb i ava
tud akna te lerit vaatamas. 
Kas härg vaadatust targemaks 
sai? Selle küsimuse võime ehk 
ka lapse puhul esitada. M õni
kord vaatavad lapsed piltide 
vaheldum ist nende tähendust 
mõistmata. K ipun  arvam a, et 
tehniliste vahendite õhinas

oleme unustanud oma vana 
tah v li ja  k riid i, need peaksid 
ikka alles jääma.

Olen püüdnud töö n ii sea
da, et laps ise tunnis m idagi 
ära teha tahab ja  m illestki 
huvitub.

Kasvatam ine ja õpetamine 
võiksid toimuda orientiirm ee- 
todil: õpetaja teeb ette, lap
sed katsetavad järele. O lid  
omal a ja l kaldjoonega v ih i
kud. Võtsime need ära ja and
sime lapsele valge vih iku, 
lootuses, et ta selle kaudu elu 
parem ini tundma õpib. Kas 
polnud ehk ülem inek liiga 
järsk, sest õpilaste käekirjad 
sellest paremaks pole läinud? 
E lu  tundm ine samuti.

Teine äärmus kasvatuses on 
liigne pealekäim ine, sõnadete
gemine, selgete asjade ülekor- 
rutam ine, mis muudab mõnegi 
tarkuse vastumeelseks, õ n 
neks juhtis ideoloogiaotsuski 
tähelepanu õõnsa sõnakõlina 
kahjulikkusele ja  paraadlikku- 
sega liialdam isele.

õpilastele ei tohi anda võlts- 
tõdesid. O li m eil hinnete pa
randamise aeg. 2/3 hinne on 
ju  niisam a absurdne nagu 2/3 
põllumeest. Siitm aalt algab 
petmine, juurdekirjutam ine, 
m ille noor ellu  kaasa võtab.

O len veendunud, et kool 
peab kasvatam a tööinimesi. 
M aalapsel on tööga kokkupuu
de maast-madalast. Me käime 
sovhoosi abistamas, hooldame 
K aa li parki, spordiväljakut, 
viib im e töö- ja puhkelaagris. 
Lapsed tahavad seal käia. Iga l 
aastal oleme korraldanud töö- 
ja  puhkelaagris huvitava m at
ka, m illesse kuuluvad orien- 
teerum isvõistlused, sõit paa
diga Saarem aa lahtedel, kala-

püük jm. N iisugustel käiku
del, tunn ivälisel a ja l saab õpi
lasi palju  kergem ini m õjusta
da ja  pool vaba kasvatus to i
mub tõhusam alt, m ärkam atult. 
Seda on kinnitanud m inu ko
gemused ka kehalise kasvatu
se õpetajana, arvukad tree
ningutunnid ja  võistlused.

Töökasvatuse juurde tagasi 
tulles arvan, et tööliselukut- 
set viim istletakse töömehe käe 
all. A lles aasta pärast võib 
kutsekeskkoolist tulnust töö
mees saada. M aaelukutseid 
peab ikka m aal õppima, m itte 
linnas. K u i aga juba maast- 
madalast käivad lapsed m aalt 
linnakoolides õppimas (näi
teks sõidavad Kingisseppa sel
le ümbruse lapsed), ei leia nad 
ka h iljem  enam teed tagasi 
maale.

A rvan , et koolide liitm ine ja 
paisutam ine on ajutine nähe. 
Pean optimaalseks tu leviku 
kooliks 8-klassilises osas 200— 
300 õpilast, keskkoolis m itte 
üle 500 õpilase. S iis jõuab 
õpilaste hingeni, nende võ i
meid ja  andeid arendada, neid 
elukutseks ette valm istada.

Milline on Teie arvates 
ajaga sammu pidav õpetaja?

Õpetaja jääb a la ti õppijaks, 
õppida võib kõigilt. Oma õpi
lastelt õpin kannatlikkust ja 
vastupidavust. M eie tänased 
õpilased on üle koormatud ja 
piinatud. K u i vaadata elu nen
de poolelt, pole kerge toime 
tu lla. K u i õpilased juba hak
kama saavad, ei tohi õpetaja 
oma tööle a lla  jääda.

K e ll seitse välju vad  meie 
lapsed kodust, kella seitsmeks 
õhtul saavad nad koju. Kaasas 
raske koolikott, pikapäeva
rühma tunniks ka homsed 
asjad lisaks. Vaatad ja mõt
led: vea oma m aja niisam a 
kannatliku lt seljas ja  ära v i
rise.

Õpilastelt võib õppida noo
ruslikkust. Tahes-tahtmata 
püüad nendega sammu pida
da. Õpetaja peaks hingelt jää 
ma lapseks. K u i hing on vana, 
m indagu parem koolist ära.

õpetaja peab olema in im lik  
ja  aus, m itmekülgsete hu vi
dega ja  naljaarm astaja. õpe
ta ja, kes ise m illestk i’ ei innus- 
tu, ei sütita ka õpilasi, õpeta
ja l ei tohi olla kahju õpilaste
le kulutatud ajast.

M äletan oma koolirõõmu 
Võhma koolis, kus õppisin. 
Toredad olid külmapühad, 
ku i õpetajal o li üksikute koo
li tulnute jaoks rohkem aega. 
Tegime koos kirjandeid ja 
paljusid huvitavaid  asju. õpe
ta ja l o li aega m inuga tegelda.

Jõudumööda olen oma õpe
ta jaid  järginud.

Kolleegidelt on m ul võim a
lus olnud 27 aastat õppida. 
M äletan esimest tööaastat 
K aalis pärast Kingissepa kesk
kooli pedagoogilise klassi lõ
petamist. Kooli kauaaegne 
direktor Osvald Saar asendas 
puhkusel v iib iva t noort d irek
torit. Ta kontrollis m ind kui 
algajat mõõdukalt ja  andis 
kõigepealt võim aluse töösse 
sisse elada. Sealjuures o li ta 
tähelepanelik, täpne, jä rje 

kindel, mitmekülgsete huvide
ga, muusika- ja  spordiarmas- 
taja, eeskuju vää riv  pedagoog.

Nüüd on m inu kunagine 
õpilane, praegune õppealaju
hataja Aim e Nuut, kolleeg, 
kellele, 2. klassi õpilasele, sõ- 

. javäest k irju  saatsin. Aim e 
Nuut hoiab neid k irju  alles, 
n ii nagu m ina tema ja  palju 
de teiste tublide õpilaste kal- 

; ligraafiliste käekirjadega 'V i
hikuid tänastele õpilastele ees
kujuks säilitan.

(Vahem ärkusena: «Kuidas
me nutsime, kui õpetaja V arik  
sõjaväkke läks!» meenutab
Aim e Nuut. «Me kartsim e ja 
armastasime teda.»)

Meie kooli ko llektiiv on 
a la ti olnud üksmeelne ja  teo
tahteline. Meie koolm eistrid 
löövad kaasa isetegevuses, nii 
et agitbrigaadide ülevaatuselt 
tõime ära esimese koha. Sel
puhul on tulnud lau ljana,
akordioni- ja  klaverim ängija
na kätt proovida. (M eie sugu
võsas on m uusikast ikka lugu 
peetud, isa mängis kõiki p il
le.) Taidluse tarbeks sai kogu-' 
n i lau l «Meie Kaali»  kokku 
seatud.

Toredaid asju oleme ühes
koos teinud. Elurõõm u ja opti
mismi m eil jätkub.

Mõnikord kum m itab siiski 
tunne, et paremad ajad on 
möödas, et kipume vanaks 
jääm a. K ü llap  on viga meis, 
sest äsja pensionile läinud ve
ne keele õpetaja Rosalie Saro- 
va oma olemusega tõestas, et 
elurõõmu ja  pealehakkam ist 
aastad ei v ii.

Ometi peaks ko llektiivis 
noori olema, kelle lt vanadel 
head tu ju  ja  nooruslikkust 
Õppida, seda endas säilitada.

Mida kollektiiv vastsest 
Eesti NSV teenelisest õpetajast 
Uno Varikust arvab?

Vastab K aa li 8-kl. kooli d i
rektor ö ie  Räim :

Uno V a rik  on koolitööle 
jääg itu lt pühendunud õpetaja. 
Tema juba m inuteid, tunde ja 
päevi kokku ei loe, mis kooli
tööle tunn iväliselt kulunud. 
V araku lt on ta koolim ajas, 
vaatab üle kabineti, tehnilised 
vahendid, tunni m aterjalid. 
N ii iga päev, aastast aastasse. 
M itte ainu lt et hooldab tehni
lis i vahendeid, tema õpetab 
ka najsperet neid käsitsema.

Uno V a rik  on kahtlem ata 
peale töökuse ka andekas õpe
ta ja  ja  kasvataja. Kasvatus 
käib tem al õpetuse sekka ku i
dagi m ärkam atult, iseenesest, 
pealesurum ata, m eeldivalt. 
Tema m idagi laste eest ära 
ei tee, m illega lapsed ise to i
me tulevad.

Kehalise kasvatuse õpetaja
na on ta väljas kõik laupäe- 
vad-pühapäevad, aga kunagi 
ta päevi tagasi ei küsi. Vabal 
a ja l võib teda spord iväljakult 
leida, oma isik likud ja  teiste 
lapsed ümber.

Uno V a rik  on 7. klassi juha
taja. 7. on meie parim , korda
jateta (v. a. haigused) tulnud 
klass.

Ükskord hakkasim e Uno V a 
riku  ühiskondlikke ülesan
deid kokku arvam a. Saim e 
neid 25 ja  siis tu li hirm  peale: 
m is me kü ll oma vaese kollee
giga teinud oleme. Mõned 
neist: P ih tla  külanõukogu saa
dik, külanõukogu kultuuriko
m isjoni esimees (selles ametis 
seab ta kokku n ii m õjukaid 
montaaže, et naised lahkuvad 
kontserdilt pisaraid noppides. 
Praegu valm istub ta V. I. Le 
n in i 110. aastapäeva tähista
vaks kavaks), rajooni kehalise 
kasvatuse sektsiooni juhataja; 
kooli propagandist, välklehte- 
de andekas kokkuseadja, tub li 
isetegevuslane ja  arvutute ko
m isjonide liige.

Pärast sellist arupidam ist 
mõistsime, et kooli partorgi 
am etit me talle  enam pakku
da ei tohi. K u ig i oleksime 
meelsasti soovinud.
Küsitlenud M A IM O  K A L M E T
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Möödunud kolm apäeval sai 
teoks järjekordne ü levabarii
giline ühtne poliitpäev. K ah t
lem ata oli sel päeval meie 
koolides üks .põhiteemasid 
Leonid Brežnevi kõne, m ille 
ta pidas Be rliin is  Saksa DV 
moodustamise 30. aastapäeva 
p idu liku l koosolekul.

Paljudes kohtades juhatasid 
poliitpäeva sisse päevakoha
sed raadiosaated, esinesid po- 
liitinform aatorid  ja lektorite 
gruppide liikm ed, ilm usid sei
nalehtede erinum brid ja asja
kohased stendid. N ii o li see 
ka Tallinna 4. keskkoolis, kus 
poliitpäevaga tähistati Saksa 
DV 30. aastapäeva. Tähtpäe- 
vakohaselt kujundatud saalis 
võeti õpilasi vastu Saksa DV 
po liitiliste noorsoolauludega. 
Ü levaate Saksa D V  kolmest 
aastakümnest andis abiturient 
A iva r Ots. N SV  L iidu  ja  Sak 
sa D V  noorsoo-organisatsioo- 
nide sõprussidemetest kõneles 
Eesti N SV  Noorsoo-organisat- 
sioonide Kom itee vastutav 
sekretär Kersti K ittus. Koos

o lija ile  dem onstreeriti teem a
kohaseid diapositiive.

õpetajatele ent rääkis tä 
napäeva po liitilisest võitlusest 
maailmas T P I kateedrijuhata
ja K la ra  H a llik  teem al «Len i
nism — meie ajastu revolut
siooniline lipp».

Sam a teemaga juhatati sisse 
ka Tallinna 7. keskkooli va-, 
nemate klasside õpilaste po lii
tiliste teadmiste rahvaülikoo li 
esimene õppus. Külalislekto- 
riks oli E K P  Keskkom itee 
Parte i A jaloo Instituudi tea
dur Andres Raus.

Tallinna 22. keskkooli õpe
tajatele rääkis rahvusvaheli
sest olukorrast 1979. aasta sü
gisel Eesti Raadio väliskom 
m entaator Peeter Sookruus. 
Kõneleja m ärkis seda tohutut 
huvi, m ida tuntakse L . Brež
nevi B e rliin is  peetud kõne 
vastu. Po liitpäeva peateemaks 
kujunesid N L K P  rahuarm as
tav välispo liitika ja need to
hutud jõupingutused, mida 
meie partei ja valitsus teevad 
võidurelvastum ise piiram iseks

ning pingelõdvenduseks. Kõne 
a ll olid veel N SV  L iid u  ja 
U SA  lepingu SRP-2 ratifitsee
rim ise probleemjd ning N SV  
L iid u  ja  H iina  suhted, sest 
käivad ju  momendil delegat
sioonide eelkonsultatsioonid 
eelseisvateks läbirääkim isteks.

Kooli eesti keele õpetaja ja  
11-a klassi juhataja Esta Vee- 
vers pidas poliitpäevadel 
kuuldut e riti vaja likuks iga
päevases klassijuhatajatöös, 
e riti õpilaste suunam isel po- 
liitinform atsioonideks valm is
tum isel ja  iklassijuhatajatun- 
dide ning teoreetiliste sem ina
ride pidamiseks. Eelm isel po- 
liitpäeval kuu lati T P I kateed
rijuh ata ja  Kuulo Vim m saare 
loengut õpilaste m aailm avaate 
kujundam isest N L K P  Kesk 
komitee ideoloogiaotsusest 
lähtudes. Seegi leidis kindla 
koha õpetajate kasvatusarse- 
nalis.

U levabariig ilised poliitpäe- 
vad on leidnud k ind la koha 
meie igapäevases koolielus.

Esmaspäev. Sõ it Narva. M a
jutam ine. õhtupoolikul linna
ekskursioon, kusjuures n ii 
mõnigi osavõtja sõna otseses 
mõttes avastas enese jaoks 
N arva linna tema ajaloo, vaa
tam isväärsuste ja tänapäeva
ga. Väike polnud selles eks
kursioonijuht I. Faronovi osa. 
Ilm selt niisugune — oma ala 
hästi tundev ja  oma linna pat
rioot — peabki üks ekskur
sioonijuht olema.

Teisipäev. Kohtum ine E K P  
N arva L inn a Kom itee sekre
tä ri V . M arkelova ja haridus
osakonna inspektori, osakonna
juhataja kohusetäitja J .  Lo- 
bankoviga. Räägiti probleem i
dest, m ida haridusosakonnal 
ja  koolidel lahendada tuleb. 
Käesolevat õppeaastat iseloo
mustab sügavutim inek. Kesk
koolide õppekabinettidega on 
niikaugele jõutud, et seal on 
peaaegu kõik va ja lik  olemas 
ja  varustam iseks enam suuri 
tellim usi ei esitata. Nüüd on 
ülesanne selles, kuidas pare
m ini kasutada olem asolevat ja 
v iia  8-klassiliste koolide kabi
netid nõutavale tasemele. N ä
hakse vaeva selleks, et anda 
õpilastele püsivaid teadmisi. 
Vanem ate klasside õpilaste 
silm is tuleb hinde väärtust 
tõsta, 4.—8. klassides kasvab 
aeglaselt neljadele ja  v iite le  
õppijate arv, neid on praegu 
õpilastest kolmandik. Kasva
tada tuleb ka õpetajat, kuni 
iga õpetaja on ainu lt oma aine 
patrioot ja annab õpilastele 
koduülesandeid, nagu oleks 
Õppida ainu lt tema aine, ei 
kao koolist m itteedasijõudjad. 
Tööks raskestikasvatatavate
ga kasutatakse la ia lt üldsuse 
abi. L in n  on jaotatud kuueks 
m ikrorajooniks, koolid koos 
nende šeffidega kinnistatud 
kultuuriasutuste juurde, kus 
organiseeritakse õpilastega 
tööd puhkepäevadel, õpetajaid 
siis ei rakendata.

H uvitavat oleks õppida N ar
va linna partei- ja  nõukogude 
organite tööst šeflussidemete 
stim uleerim isel koolide ja et
tevõtete vahel, need küsim u
sed on pidevalt tähelepanu 
orbiidis. M ärkim ist väärib  see
gi tõik, et edaspidi kavatse
takse kooli sild i kõrvale vä lja  
panna tahvel šeffettevõtte n i
metusega.

Ettekandest ja vastustest 
esitatud küsimustele kasvas 
vä lja : huvi haridusprobleem i
de vastu algab ü la lt ning 
jõuab õpetajateni välja .

N arva hariduselu on hästi 
korraldatud. Osatakse näha 
probleeme, leida neile lahen
dusi, kusjuures on tunda

E K P  N arva Linn a Kom itee 
toetust.

Ekskursioon N SV  L iid u  50. 
aastapäeva nimelisse Eesti 
Elektrijaam a andis ülevaate 
m aailm a suurim ast odavaim al 
kütusel töötavast e lek trijaa 
mast. Ettevõtte ajaloo, pers
pektiivide ja  tootm istsükliga 
v iis koolijuhte kurssi partei
organisatsiooni sekretär L . Ju-  
ronin.

Pealelõunal oldi külalisteks 
Nõukogude L iid u  kangelase A. 
G rivtsovi nimelises kutse
keskkoolis. 'K oo li probleem i
dega tutvustas kuulajaid  d i
rektor M. Tarassova. Väga hea 
m ulje jä i õppekabinettidest. 
Nähtud kabinetid (käid i viies) 
on sisustatud tehnika viim ase 
sõna järgi. Seletusi jagasid 
m atem aatikakabinetis L . Hod- 
jun ja , joonestamise kabine
tis A. Sm ertin, elektrotehnika 
kabinetis N. Bre je tikov ia sõ
jalise algõpetuse kabinetis A. 
Rõbtšinski. Päris tavaline 
tundus olevat, et kabinetil on 
teler, « L E T I»  ja  «A lfa». Võim 
la üle võib aga kool tõesti 
uhkust tunda, kehalise kasva
tuse õpetaja J .  A rtju h h in i sõ
nade järg i saadakse tulevikus 
oma spordihoone peremees
teks.

Kolmapäev. Hom m ik algas 
jä lle  silm aringi laiendava eks
kursiooniga. Len in i ordeni ja 
Oktoobrirevolutsiooni ordeniga 
autasustatud puuvillakom bi- 
naadis «Kreenholm i M anufak
tuur» kohtuti parteiorganisat
siooni sekretäri M. Kljušniko- 
va ja  tema asetäitja I. Lõssen- 
koga. Lähem alt vaadeldi vii- 
m istlusvabriku tööd.

Sam al päeval programmis 
oli veel tutvum ine A . Pau k i 
nim. N arva 4. keskkooli ja  11. 
keskkooli õppekabinettidega. 
Koolide probleemidega viisid  
kurssi direktorid M. Lukja- 
nenkova ja  M. M ihhaltšenko. 
4. keskkoolis näitasid kabinet
te ja  rääkisid oma tööst. A . Si- 
tina (keem ia), V . Leonov (sõja
line algõpetus), O. Slõpkina 
(inglise keel), S. Ušakov ja  J. 
Karpov (füüsika), G. Sedova 
(bioloogia), B . Starkovski 
(kunstiõpetus ja joonestam i
ne), G. A leksejeva (algklassid), 
B . Jaanson (poiste tööõpetus), 
J .  Knjazeva, N. Tšernozjomo- 
va *ja G. D m itrijeva (m ate
m aatika). 11. keskkoolis olid 
uudistuste ja küsitluste rist
tules L . Pissuleva (m atem aa
tika), G. Koro ljova (geograa
fia), J .  Pissarenko (ajalugu), 
G. Brato ljubov (laulm ine) ja 
V. Hents (koolimuuseum).

Võib tekkida küsimus, kas 
oli põhjust siinkohal loetleda 
kõiki nimesid. Piisanuks, kui 
öelda, et käidi selles ja selles

kabinetis. N im etatud õpetaja
te tööst ja  töössesuhtumisest 
osasaanute arvates on põhjust, 
kõik nad rääkisid oma tööst 
vaimustusega ning o li tunda, 
et seda entusiasm i jagub iga- 
päevasekski tööks, õpetajad ei 
virise  ega hädalda, aga kü l
lap põhjust leiduks nendeski 
koolides, see oleneb eeskätt 
ikka õpetaja enese m aailm a
nägemisest. Koolides valitseb 
loom inguline tööõhkkond, mis 
ei väljendu ainu lt töörügami- 
ses, ning lõpptulemusena võ i
davad õpilased, õpetaja, kes 
tunneb oma tööst rõõmu, suh
tub ka õpilastesse parem ini.

Neljapäev, õppepäev. P ro 
fessor V. Masing tõi kuu lajaile  
lähedale looduskaitse päeva- 
probleeme. öeldut aitasid il 
mestada diapositiivid  ja  õppe
käik Narva-Jõesuu loodusesse, 
õhtupoolikul M .-I. Pedajase 
loeng-vestlus hingeilust, mis 
leidis vastuvõtliku kuulajas
konna.

Reede. Juhtim ism äng. H a ri
dusm inisteerium i kolleegium 
arutas õpilaste toitlustam ist 
Sirgavere rajooni koolides. 
Istung kulges asjalikus õhk
konnas ning näitas, et oma 
ro llide ettevalm istam iseks pol
nud vaeva põlatud. Loengut 
koolitoitlustam isest sellele 
grupile kü ll va ja  ei lähe, kõik 
olemasolevad m äärused' ja  
käskkirjad olid selgeks tehtud 
ning said mitmepoolsete seisu
kohtade risttules läb i vaetud.

Pärastlõunal aru tati semi- 
narikorras staažika koolijuhi 
M. M ratškovski taktikep i a ll 
kabinetsüsteemi eeliseid ja 
puudusi. Seda teemat esimese 
korraga selgeks rääkida ei 
suudetud, n ii pa)jjj qn igapäe
vasest tööst tähelepanekuid 
kogunenud. Samasse päeva 
mahtus veel bussiekskursioon 
mööda Narva-Jõesuud ja  sõp- 
rusõhtu.

Laupäev. Akadeem ik H. L ii-  
metsa probleemloeng arengu
psühholoogia küsimustest. 
Ärasõit.

N ii näeb lüh idalt k irjapan 
duna vä lja  koolijuhtide täien- 
dusteaduskonna õpiekskur- 
sioon väljaspool auditoorium i, 
väljaspool trad itsioonilist õp- 
pemiljööd. Selle korraldam isel 
on silmas peetud silm aringi 
laiendam ise eesm ärki ja  vaim 
se tervise . printsiipe. Tänu 
N arva haridusosakonna ja  koo
lide direktorite energilisele 
organiseerim isele said kursus
lased neist päevadest m aksi
mumi uusi ja  m itmekülgseid 
m üljeid.

K ir ja  pani 
V IIV I E K S T A

29. septem bril k. a. tõmma
ti Tallinnas E K P  Keskkom itee 
Poliitharidusm ajas joon alla 
Eesti õpilasm aleva 13. töösuve- 
le Tänavune, kolmeteistkümnes 
kokkuvõtete tegemine langes 
aga päevale, mis polnud pidu
lik  üksnes EÕ M -i kuulujaile, 
vaid  kogu meie Nõukogude
maa rahvale. Toimus ju  kom
somoli- ja  noortelaupäevak, 
mis oli pühendatud N SV  L iid u  
konstitutsiooni päevale ja 
Ü LK N Ü  61. aastapäevale.

K u i Aseri keskkooli õpetaja 
M ari-Ann Tagam, kes varem 
gi klassijuhatajana koos õpi
lastega Tallinna olümpiaehi- 
tusel abiks käinud, Tallinna 
Ehitustrusti 3. ehitusvalitsuse

peainseneri Johannes Rahke
maga laupäevaku suhtes kok
ku leppis, polnud teada, et 
E L K N Ü  Kohtla- Järve Rajooni 
Kom itee ja EÕ M  piirkonna- 
staap otsustasid Aseri rühma 
prem eerida sõiduga maleva- 
suve lõpuballile.

N ii loovutasidki ab iturien
did koos klassijuhatajaga au 
sõita pealinna 15 parim ale 
koolikaaslasele, m alevlasele.

Hea, kui saab m eeldiva ka
sulikuga ühendada. Jõudsid ju

m alevlased pärast tööpäeva 
linnahalli ehitusel vaadata
näitust «Ba lti liiduvabariik ide 
tarbekunst ja  olümpiasuve- 
niirid» ning tantsuisu ba llil 
täis lustida.

Sisukas päev jäjib osavõt
nuile kindlasti meelde ning 
aasta paariküm ne pärast võib 
n ii mõnigi tänane Aseri kesk
kooli õpilane, kui läheb kont
serdile või mõnele muule ü ri
tusele Tallinna linnahalli, oma 
pojale või tütrele öelda, et 
osake hallist on ka tema töö 
v ili.

U R V E  N E ID O R F ,
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Millise osa omistate oma isi
kus ajaloo-, kirjandus- ja 
emakeele, kehalise kasvatuse 
ning füüsikaõpetajale?

Diplom i järg i olen ajaloo
õpetaja, ajalugu ehk ka kõige 
põhjalikum alt õppinud. Oma 
poeg läks sam uti ülikooli a ja 
lugu õppima. H ingelt olen ke
halise kasvatuse õpetaja. K u i
gi K aa li kool pole lausa tipp
sportlasi kasvatanud, on üle- 
liidulistesse meeskondadesse 
K a a li poisse ometi jõudnud. 
Kaalis on vanad sporditradit- 
sioonid, siin  on m inu m äleta
mist mööda ikka võrkpalli 
mängitud, suusatatud ja  K aa li 
jä rve l uisutatud. Kooli ühi
selt hooldatud spord iväljak pa
kub tegevust õpetajale ja  õpi
lastele. M inu laupäevad ja  
pühapäevad hõivab enam asti 
kehalise kasvatuse õpetaja.

K u i arvatakse, et kirjandust 
õpetan kui ajaloo saatem ater
ja li, siis n ii see ei ole. K ir ja n 
dus pakub huvitavat eetilise 
kasvatuse ainet, õpilasi mõt
lema ja  arutlem a suunavat 
problem aatikat. Ajaloolasena 
panen faktid  ja  daatum id pai
ka, aga kirjanduses otsehin- 
nanguid la'ngetada ei või. N ä i
teks arutlevad m inu 6. klassi 
õpilased, kumb on parem 
poiss, kas Andres või Indrek. 
H uvitavaid  poolt- ja  vastu
argumente tuuakse, hinnangu
tes pole julgus, tugevus, osa
vus kaugeltki tähtsusetud.

H u vi K aa li järve  tekke ja 
paiga legendide vastu kulub 
iga õpetatava aine tundides 
m arjaks ära. Eks õpilased ole 
seepärast ninapidi jä rve  uu ri
mistööde juures, ku i vähegi 
m ahti saavad.

K irjandustundlikum ad õpi
lased ja  omaloominguga kat
setajad sunnivad õpetajat end 
tasemel hoidma. M ulle endale
gi mõjus rikastavalt niisugune 
õpilane nagu Annika Punab 
(õpib edasi Orissaare kesk
koolis).

Füüsikaõpetaja olen olude 
sunnil. Varasem atel aastatel 
ainukese meesõpetajana pa
randasin ja  hooldasin tehn ilisi 
vahendeid. Eks sellest ka ju l
gus füüsikat õpetada.

Milliseid ühiseid tõdesid tar
bite eri aineid õpetades, kas
vatades?

Üldise kohustusliku keskha
riduse nõue on kehtestatud 
kõigile võrdselt ja  h innaalan
duseta. Kõig ile ühised pro
grammid peaksid kõigile jõu
kohased olema. En t õpilaste 
huvid ja  võimed pole ühesu
gused, kirjanduses andekas ei 
tarvitse m atem aatikat taibata. 
Seepärast võiks ainekabinet 
koondada kokku ainehuvilised, 
kellega õpetaja töötab (jä re 
liku lt on õpetajal m itte klas
sipäevik, vaid  ainepäevik!). 
Vaevalt et jääb üle neid õpi
lasi, kes m illestki huvitatud 
pole. N iiv iis i näeksin m ina ka
binetsüsteemi.

K u i õpetaja tahab, annab 
tundi n ii korraldada, et selle 
vä lte l saab programmis ette
nähtu kõik ära teha, peaaegu 
ilm a kodutöödeta. Tunnile 
asetub aga sel juhu l hoopis 
suurem rõhk. Tööle tuleb pan
na kõik õpilased, neile n ii pal
ju  tööd anda, et aega ei jää 
pahanduste tegemiseks. Loo
m uliku lt pole ma raudse dist
sip liin i austaja, töösumin 
rühmatöös on koguni loomu
lik , aga kool ilm a d istsip liin i
ta on nagu vesi ilm a veskita. 
Teadagi peab koolm eister ole
ma valm is igasugusteks oota
matusteks, sest ikka leidub 
neid, kellel töövihik või k irja 
tarbed kodus. M is muud kui 
oma varudest neile laenuks. 
Hea, ku i kabinetis leidub 
lisaõpikuid. M eie 4. klass enam 
õpikuid tassima ei pea. Seda 
vajaks aga iga klass.

Tund, et see ei oleks igav 
ja monotoonne, pakkugu lõõ
gastust. õpetaja m inu arvates

Nädal tagasi korraldati O te
pää keskkoolis töökonverents, 
m illega tähistati N SV  L iidu  
konstitutsiooni päeva. Töö
konverentsil tehti kokkuvõt
teid õpilaste aastaringsest 
ühiskonnakasulikust tööst, ko- 
dum ajandeis tegutsenud õpi
laste tööbrigaadide tegevusest, 
koolimetskonnas tehtust, tõm
m ati joon alla EÕ M -i töösu- 
vele. En t rääg iti ka kooliüm b
ruse korrastam isest, tööst õp
pe- ja  katseaias ning ravim 
taimede kogumisest. Viim ase 
kohta andis tublim atest teavet 
päevakohane stend, kus ju h iti 
tähelepanu sellelegi, m illiseid 
ravim taim i veel koguda saab.

õp ilaste tööst rääkis kooli 
õpilaskomitee Ü K T  sektori ju 
hataja ab iturient T iiu  Rohtla: 

«Enne töökonverentsi tehti 
kokkuvõtteid klassides, kus 
ühiskonnakasuliku töö eest 
vastutajad koostasid üksikas-

jalikud  aruanded. Suve jook
sul töötas m eilt m ajandites ja 
ettevõtetes 384 4.— 11. klasside 
õpilast. T ub lilt töötasid 7 õpi- 
lasbrigaadi Hellenurm e kol
hoosis, Otepää ja  «Kom m unis
ti» sovhoosis. Kõige rohkem 
õpilasi töötas suvel 11-b klas
sist (25 õpilasest 21 üle kuu 
aja), samuti 10-b ja  9-b k las
sist. Selge, et arvesse ei läinud 
üksnes suvine töö, vaid  osale
mine sügisesel koristustööl, 
laupäevakutel, õpilaste töö ka
binettide sisustam isel, kooli 
korrapidam ine ja  palju  muud
ki. Kõige selle kokkuvõttes 
tunnistati parim aks 9-b klass, 
kellele šeffm ajand lubas pree
m iaks tasuta ekskursiooni. See 
on m eil ammune tava, et töö
konverentsile tulevad meile 
külla ka šeffm ajandite esin
dajad.»

Töökonverentsi päevaks il
mus kooli d irektori käskkiri,

m illega avaldati tunnustust 
1978/79. õppeaastal ja  m ullusel 
töösuvel e riti silm apaistnud 
õpilastele. Neid o li nim ekirjas 
terve lt 141 õpilast 2.—11. klas
sini, seejuures o li igaühe koh
ta  tehtud märge, m ille eest 
tunnustus saadud.

Ju b a  aastaid on Otepää 
keskkooli õpilased ravim ta i
mede kogumisel olnud vaba
riig i parim ate hulgas. M u llu  
täideti plaan 234%-liselt. Tä 
navu oli kooli plaan 72,1 kg, 
ent koguti 121 kg. Tublim ate 
hulgas olid nooremate klasside 
õpilased ja  klassiti 4-b, 5-a ja 
3-b.

Töökasvatuse süsteem Ote
pää keskkoolis on seatud nii, 
et õpilastel tuleb end tublide 
töömeestena näidata m itm el 
rindel.

Ü LO  T IK K

Iga aasta 2. oktoober on pio
neeride pidupäev. Sel päeval 
antakse pioneerirühm adele ja 
-m alevatele start m arsil, mis 
käesoleval õppeaastal toimub 
deviisi a ll «Oleme ustavad Le 
nin i üritusele» ja  on pühenda
tud V. I. Len in i 110. sünni
aastapäevale. E r it i p idulik oli 
see päev Lepistu 8-kl. koolis.

Pärastlõunal, enne koonduse 
algust ilm usid koridori ja saa
li seintele loosungid pealk ir
jadega «Tähelepanu!», «V al
mis olla!», «Start!». K e ll 13.30 
rivistus H. P illi nim. pioneeri- 
m alev kooli saali, kuhu olid 
tulnud pioneeride suursünd
musest osa saama kogu ü le
jäänud koolipere ja  Õpetajad. 
Külalistena võtsid koondusest 
osa rühma juhid A . Kroonmäe 
ja  H. Ploom  J.  Sverd lovi nim. 
kolhoosist.

Pärast raadiorivistust võeti

pioneeriorganisatsiooni liik 
meks 8 õpilast.

O li käes aeg anda m aleva
nõukogule üle rühmade ko
hustused m arsil «Oleme usta
vad Len in i üritusele». See
järe l andis m alevanõuko
gu esimees igale rühma-* 
le malevanõukogu ülesanded, 
m ille täitm ise kohta tuleb ke
vadel m alevanõukogule esitada 
raport. Koondusel võeti vastu 
uus rühm ajuht, J .  M. Sverd- 
lovi nim. kolhoosi zootehnik 
Esta Jakobson, kes hakkab te
gelema kõige nooremate pio
neeridega. Maleväkoondusele 
järgnesid pidulikud koondused 
rühmades; kus arutati läbi 
m alevanõukogult saadud ko
hustused ning jaotati ülesan
ded.

V Ä IN O  M ELT SA R ,
Lepistu 8. klassilise kooli 

õpetaja
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V I pleenum, kus olid kõne 
a ll komsomoliorganisatsioonide 
ülesanded üldhariduskoolide 
õpilaste kom m unistlikul kas
vatam isel ning nende tööks 
ettevalm istam isel. Seega oli 
kõrvuti koolide komsomoliko- 
miteede tegevuse analüüsiga 
põhiliselt arutluse teemaks 
tööstusettevõtete, ehi/tus- ja 
transpordiorganisatsioonide, 
kolhooside ja  sovhooside, kõrg
koolide, teadus- ja  ku ltuu ri
asutuste komsomoliorgani
satsioonide osa šefluses ü ld
hariduskooli üle. Teema on, 
nagu näha, aktuaalne, sest 
mõnda aega räägime šeflusest 
koolikomsomoli üle, paraku 
pole see meie vabariig is n ii 
hoogsalt edenenud, ku i oleksi
me soovinud.

V I pleenum täpsustas veelgi 
šeffettevõtete komsomolikomi- 
teede ülesandeid sidemete loo
m isel koolidega.

M illised need ülesanded 
oleksid? Tahaksin sellest veel 
kord ü levaatliku lt ju ttu  teha. 
L ih tsa lt seepärast, et kool kui 
koostöös siiski algataja ro lli 
tä itev pool (n ii v ist on oige, 
sest eks koolis teatakse ikka 
kõige parem ini, m illist abi 
kasvatusülesannete lahenda
misel kõige enam va ja  läheb) 
teaks täpselt, m ida arvestada, 
mida küsida ja  m illele loota.

Pleenum  kohustas tööstus
ettevõtete, ehitus- ja  trans
pordiorganisatsioonide ning 
m ajandite komsomoliorgani- 
satsioone tegema konkreetset 
tööd õpilaste hulgas teaduse, 
tehnika ja  tootm ise uusimate 
saavutuste propageerim isel, 
sellesisuliste ürituste korralda
misel.

Tehnikahuvi õpilaste, e riti 
poiste hulgas on suur, ent tih 
ti jääb see huvi rakenduseta, 
sest pole tehnikaringi asuta
miseks vaja likke  ruume, m asi
naid, m aterjale ning juhenda-* 
jäid. Sü t ka ülesanne ü la ln i
m etatud komsomoliorganisat
sioonidele: moodustada koolide, 
ettevõtete või m ajandite ju u r
de õpilaste tehnilise omaloo
m ingu ringe ja  klubisid, suu
nata nende juhendajaiks toot- 
m iseesrindlasi, noori ratsiona
liseerija id  ja  novaatoreid, sa
m uti osaleda koolides aineka- 
binettide ja  õppetöökodade si
sustamisel, õppevahendite v a l
m istam isel.

Kõrgkoolide ja  teadusasu
tuste komsomoliorganisatsioo
nidele tehti ülesandeks osale
da koolides aineolüm piaadide, 
õpilasfconverentside, teaduslike 
lektoorium ide korraldam isel, 
organiseerida kohtum isi s il
m apaistvate teadlastega, leida 
võim alusi vanem ate klasside 
õpilaste hõlmamiseks tööga 
teadusasutuste laboratoorium i
des ja  konstrueerim isbüroo- 
des.

V astavalt Ü L K N Ü  Keskko
mitee IV  pleenumi otsustele 
tuleb üldhariduskoolides õpi
lastele m ääratud iseseisva õp
pimise programmide alusel 
moodustada ringid «õpi õppi
ma!». E t aga ring i programm 
on kü lla lt laiau latuslik , peaks 
šeffettevõtete kom m unistlike 
noorte osa ring i töö, loengute 
ja  sem inaride korraldam isel 
olema kü lla lt tõhus.

O lu liselt peab suurenema 
tööstusettevõtete, kolhooside ja  
sovhooside, õppe- ja  teadus
asutuste komsomoliorganisat
sioonide osa koolide ideelis- 
poliitilises kasvatustöös. Seff- 
ettevõtete kom m unistlikud

noored peaksid otseselt olema 
kaastegevad ühiskondlik-po- 
liitdliste loengute, tem aatiliste 
loengutsüklite, dispuutide, ela
vate ajak irjade ning küsimus
te ja  vastuste õhtute etteval
m istam isel ning läb iviim isel, 
sam uti agitbrigaadide, ringide, 
klubide ja  koolimuuseumide 
töö organiseerim isel.

Pleenum  kohustas samuti 
šeffettevõtete ning baasmajan- 
dite kom m unistlikke noori 
ning vabastatud kornsomoli- 
töötajaid vabariig i ühtse po- 
liitpäeva raames, iga kuu te i
sel kolm apäeval, esinema üld
hariduskoolide õpilastele.

Töökasvatuses ja  kutsesuu
nitluses seadis pleenum töös
tusettevõtete, ehituse, trans
pordi, kolhooside ja  sovhoosi
de ning teeenindusfääri kom

somoliorganisatsioonidele 
ülesande konkreetselt haridus
organeid abistada koolides 
õppetsehhide sisustamisel, õp
petöökodade asutam isel, ka t
sevõistluste korraldam isel.

Tähtis on m uuta sisukamaks 
kutsesuunitlustöö, organisee
rida lahtiste uste päevi, eks
kursioone, kohtum isi tööees- 
rindlastega, laialdaselt propa
geerida õpilaste hulgas töölis- 
ja  põllum ajanduslikke kutse
alasid.

Pleenum  tegi E L K N Ü  Kesk
komiteele ülesandeks leida 
võim alusi õpilaste töökoon- 
diste asutam iseks kerge- ja  
toiduainetetööstuses, elamu- 
ja  kommunaalmajanduse ning 
teenindusettevõtetes.

Garnisoni ja  laevastiku 
kom m unistlikke noori kohus
ta ti abistam a koole sõjalis- 
patriootilises kasvatustöös, sõ- 
jalis-sportlike mängude
«Põuavälk» ja  «Kotkapoeg» 
organiseerim isel, aga samuti 
osutama konkreetset abi sõja- 
lis-sportlike laagrite, takistus
ribade, lasketiirude, kaitseteh- 
nikaringide rajam isel, sõjan- 
duskabinettide sisustamisel.

E L K N Ü  linna- ja  rajooniko
m iteesid kohustati parem ini 
korraldam a kutsesuunitlus- 
tööd, et propageerida sõjaväe
lase elukutset, seda e riti eesti 
rahvusest noormeeste hulgas.

Esteetilise kasvatustöö pare
maks korraldam iseks üldha
riduskoolides pidas pleenum 
vaja likuks rõhutada kultuuri- 
ja  kunstiasutuste ning loom in
guliste liitude ikomsomolior- 
ganisatsioonide osa õpilastes 
ilum eele ning kunstim aitse 
kujundam isel. Neid kohustati 
looma kultuuri- ja  kunstiasu
tuste juurde õpilaste esteetilise 
kasvatuse ülikoole, noortefil- 
harm ooniaid, taidlusteatreid, 
-stuudioid ja  -ringe, fonotee- 
ke ja  diskoteeke, raamatu-, 
luule-, muusika-, teatri-, f i l
mi- ja  kujutava kunsti sõpra
de klubisid, samuti abistama 
koole kirjandus- ja  teatri- 
koondiste moodustamisel, 
rändkunstinäituste korralda
m isel ja  ürituste organiseeri
m isel, ak tiivse lt osalema es
teetilise kasvatuse kabinettide 
sisustamisel, koolide varusta
m isel kunstilises kasvatuses 
va ja like  m aterjalidega.

Rajoonide ja  linnade kom- 
somolikomiteedele tehti üles
andeks koos haridusorganitega 
igal aastal m ais-juunis kor
raldada õpilaste laulu- ja  
tantsupidusid, organiseerida
22.— 23. veebruaril sõjalis-pat- 
riootilise laulu päevad, 8.—9. 
m ail puhkpilliorkestrite pa- 
raadmarss, 6.— 7. oktoobril 
N SV  L iid u  rahvaste sõpruse 
püha.

Sporditöö tõhustamiseks 
peeti vajalikuks, et šeffette
võtete komsomoliorganisat
sioonid lööksid agaralt kaasa 
koolides massilise osavõtuga 
spartakiaadide, turn iiride, te r
visepäevade ning muude 
spordivõistluste organiseeri
misel.

Tõsist tähelepanu pöörati 
pleenumi õpilasom avalitsuse 
arendamise ning komsomolior
ganisatsioonide juhtim isega 
seotud küsimustele. A va ldati 
arvam ust, et palju suurem 
peaks olema šeffettevõtete 

komsomoliorganisatsioonide 
osa õpilastes loova algatus
võim e ja  iseseisvuse kasvata
misel, neis aktiivse eluhoiaku 
kujundam isel.

Seflustöö paremaks korral
damiseks üldhariduskoolides 
moodustatakse kõigis koolides 
pedagoogilised rühmad.

Ilm selt vajavad  pedagoogi
liste rühmade asutamise mõte 
ning nende töö sisu veid i lä 
hemat seletamist.

Pedagoogilised rühmad 
moodustatakse koolide ning 
kutsekoolide juurde šeffette
võtete komsomolikomiteede a l
gatusel.

Pedagoogilise rühm a liikm e
teks ühes koolis võivad olla 
noored töölised, kolhoosnikud, 

teadlased, spetsialistid, ü liõp ila 
sed, sõjaväelased, sportlased, 
k irjan ikud  ja  kunstnikud, kes 
on selles koolis pioneerirüh
made juhtideks, raskesti
kasvatatavate õpilaste šeffi- 
deks. Soovituse kuulum iseks pe
dagoogilisse rühm a annab 

komsomolialgorganisatsioon. 
Rühm a kõrgeim  organ on üld
koosolek, kus valitakse ka 
rühm a komandör ning komis
sar.

Pedagoogilise rühm a üles
anne on anda kooli pedagoo
gilisele ko llek tiiv ile  tõhusat 
abi ideelis-poliitilises, tööala
ses ning kõlbelises kasvatuses, 
samuti kaasa aidata klassior- 
ganisatsioonide ning töökollek
tiiv id e  sidemete tugevnemise
le faku ltatiivide, h u via larin 
gide ja  spordisektsioonide loo
misel.

Pedagoogilise rühm a tegevu
se eest kannab vastutust šeff- 
ettevõtte komsomolikomitee.

Kõ ik  ühe linna või rajooni 
koolide juures töötavad peda
googilised rühm ad moodusta
vad linna võ i rajooni rühm a, 
m ida juhib pedagoogiliste rüh 
made komandöride nõukogu. 
Viim ase ülesanne on linna 
või rajooni pedagoogiliste rüh
made juhtim ine, ühisürituste 
korraldam ine, parim ate koge
muste üldistam ine ja  le v ita 
mine.

Nagu näha, on šeffettevõte- 
te kom somoliorganisatsiooni
dele seatud tõsised ning konk
reetsed ülesanded koostöö 
korraldam iseks üldharidus
koolidega. Üldhariduskoolide 
ülesanne seisneb momendil 
selles, et pakkuda om alt poolt 
v ä lja  koostöövormid, m is läh 
tuvad kohapealsetest vajadus
test ning võim alustest, aidata 
pedagoogiliste rühmade töö 
asjalikele organisatsiooniliste
le alustele seada, organiseeri
da pedagoogilise rühm a liik 
mete õpetamine koolis noorte 
pedagoogide kaasabil. Usun, et 
kui mõlemad pooled oma 
ülesandeid täidavad, võime 
rääkida v iljakast koostööst, 
m illest on suur kasu õpilaste 
kom m unistlikul kasvatam isel.

V E IK K O  R A A G M ET S, 
E L K N Ü  Keskkom itee 

osakonnajuhataja

5. klassi geograafia töövihi
ku uus trü kk  erineb eelneva
test põhiliselt ülesannete 
nummerduse vorm i poolest. 
K ü llap  on v ih iku  kasutajaile 
juba silm a torganud, et osa 
ülesannete järjekorranum bri 
juures on tärn , osa juures rist. 
Töövihiku koostajad on see
suguse tähistusviisiga püüd
nud abistada õpetajat otsusta
maks, kuidas kasutada üht või 
teist ülesannet õppeprotsessis. 
Sellest annab lüh iü levaate a ll
järgnev.
1. Ülesandeid, m ille järjeko r
ranum bri juures m ingit m ärki 
e i leidu, sobib peaasjaliku lt la 
hendada õppetunnis uue ma
te rja li käsitlem isel. Pa lju sid  
neist ei ole õpilasel kodus la-

hendada võim alikki, sest sel
leks puuduvad seal vahendid 
(näit. gloobus).
2. Ülesandeid, m ille järjeko r
ranum bri ijuures on tärn, saab 
lahendada koduse tööna. En a 
m asti a itavad need ülesanded 
kinnistada koolis õpitut.
3. Ristikesega tähistatud üles
andeid on soovitatav anda la 
hendada täiendavalt nendele 
õpilastele, kes oma tööga klas
sis teistest k iirem in i toime tu 
levad. K a  on m õeldav neid 
ülesandeid lasta sooritada ko
dus soovi korral. Seega ei ole 
ristiga tähistatud ülesanded 
kaugeltki kohustuslikud kõig i
le õpilastele. N eid võib tin g li
ku lt nim etada lisaülesanne- 
teks. õpetaja peaks aga s il
mas pidama, et lisaülesanded

on siisk i jõukohased enam iku
le ja  m itte neid käsitam a kui 
raskem aid, m ida üksnes .taibu
kam ad õpilased ,teha suuda
vad.

Ülesannete eelkäsitletud jao
tus on üks võim alikest. M õis
tagi võib õpetaja oma äranä
gemist mööda kasutada neid 
ka te is iti (näit. tärniga m ärgi
tud ülesandeid lasta lahenda
da Massis, ristiga tähistatud 
ülesandeid anda lahendam i
seks kõig ile õpilastele jne.). 
E rilise  m ärgita ülesanded kuu
luvad  siisk i lahendam isele 
klassis õpilaste iseseisva töö 
korras.

H E L I T IIT S

Arvestades disko kui vaba 
aja veetm ise ühe nüüdisvorm i 
e rilist populaarsust noorte 
seas ning lähem al a ja l v ä lja 
antavat am etkondadevahelist 
m äärust «Diskoalase töö kor
raldam isest Eesti NSV-s», pea
me vaja likuks selle pro jekti 
tutvustam ist ka meie vab a rii
gi pedagoogilisele perele.
Mis on disko?

Disko ku i kõlalise (m uusika, 
kõne, heliefektid), visuaalse 
(film id, slaidid, värvusefektid ) 
ja lavalise (näitem äng, tants, 
pantom iim ) sünteestegevuse 
kompleks kujutab endast ideo
loogilise ja  esteetilise kasva
tustöö ning vaba aja veetmise 
üht tänapäevast vorm i.

Disko eesmärgiks on k va li
teetsete tehniliste vahendite ja  
elava sõnaga propageerida 
eeskätt nõukogude ja  teiste 
sotsialism imaade, aga ka kap i
ta listlike  maade progressiiv
sete heliloojate, sõnakunstni
ke ja  interpreetide loomingut. 
Disko põhilised vormid on:
■  propagandistlik-hariduslik 
disko. S iia  kuuluvad disko- 
loengud, disko-loengud-kont- 
serdid, ühiskondlik-poliitiline 
disko jne.;
■  läb iva süžeega ning m itm e
kesise kavaga m eelelahutuslik 
disko. S iia  kuuluvad disko- 
show’d, -revüüd, disko-kont- 
serdid, teatraliseeritud disko- 
etendused, diskoteater jne.;
■  läb iva süžeega (võ i ilm a) 
inform atsioonilis-m eelelahu- 

tuslik  disko, mis ei kätke en
das m ärkim isväärseid stse- 
naarseid ja  lavastuslikke ele
mente (tantsudisko).

D iskoalast tegevust meie 
vabariig is juhivad, kontro lli
vad ja  juhendavad m etoodili
selt Eesti N SV  Am etiühingute 
Nõukogu Kunstilise Isetegevu
se M aja ning tema moodusta
tud ühiskondlikel alustel te
gutsev am etkondadevaheline 
V ab ariik lik  Diskoteekide Nõu
kogu.

Kohtadel teostavad kontro l
li kohaliku R SN  T K  ku ltu u ri
osakonnad, E L K N Ü  linna- ja  
rajoonikom iteed, Ü le liidu lise  
Autoriõiguste Agentuuri Eesti 
V ab a riik lik  Osakond ning 
asutus, kus disko korralda
takse.
Kes võib olla diskor?

A va lik k e ' diskosid võivad 
korraldada atesteeritud ja  ta 
rifitseeritud  diskorid alates 18. 
eluaastast, kellel on vähem alt 
keskharidus.

D iskoalast väljaõpet ning 
kvalifikatsioon i tõstm ist teos
tatakse Eesti N SV  A Ü N  K IM - i 
poolt m ääratud vorm idega. 
D iskoreid atesteerib ja  tarifit-  
seerib V ab a riik lik  A testeeri
mise ja  Tarifitseerim ise Ala- 
komisjon, kelle ettepanekud 
vaatab läb i ja  k innitab Eesti 
N SV  Kultuurim in isteerium i 
vastav komisjon.

Atesteerim isel ja  tarifitsee 
rim isel arvestatakse diskorite

esitatavate programmide idee- 
lis-kunstilist taset, m uusikali
se m aterja li va liku  oskust, 
selle tundmist, diskorite esine- 
m ism eisterlikkuse ja  -kultuuri 
taset. H innatakse ka esineja 
propagandistlikke, pedagoogi
lis i võim eid, esteetilist m ait
set, lavalise suhtlem ise oskust. 
Kui kool kutsub peoõhtule 
diskori?

Kooli juhtkond on kohusta
tud sõlmima diskoriga k ir ja li
ku töölepingu vastavuses töö
seadusandluse ning tarifitsee- 
rim iskom isjoni kinnitatud esi- 
nemisnormide ja  -tariifidega.

Töölepingu katkestam isest 
on lepingupooled kohustatud 
teineteisele teatam a vähem alt 
48 tundi enne ettenähtud dis- 
koõhtut.

K u i esinemine on seotud 
diskori (koos oma aparatuuri
ga) sõiduga väljapoole a la list 
elukohta, peab kool garantee
rim a kohaletoomise ning v a ja 
duse korral ka ööbim isvõim a
luse.

Rangelt on keelatud tasus
tada atestatsioonitunnistust 
m itteom avaid diskoreid. V ii
mased võivad esineda neid ju 
hendava kultuuriasutuse vas
tutusel ning ainu lt tasuta. 
Atestatsioonitunnistus on keh
tiv  koos isikuttõendava doku
mendiga. D iskori esinemis- 
program m il peab olema k u l
tuuriosakonna kinnitusm ärge. 
■ D iskori tööajaks loetakse 
disko läb iviim ise tegelikku ae
ga akadeem ilistes tundides 
(45 m in.), m ille  eest tasutakse 
kvalifikatsioon i järgse ta riifi 
alusel m itte üle 6 tunni (ehk 
4,5 astronoomilise tunni) eest.

Igasuguste töölepingu tin g i
muste rikkum istest diskori 
poolt on kool kohustatud tea
tam a k irja lik u  ettekandega 
Eesti N SV  A Ü N  K IM - le  10 
päeva jooksul.

M ääruses nähakse ette, et 
iga diskor ja  tema assistendid 
töötavad konkreetse klub ilise 
asutuse, kultuuri- ja  puhke-

pargi või mõne m uu ku ltu u ri
asutuse juures, kes kannab 
vastutust diskori ja  tema as
sistentide tegevuse eest. V ä l
jaspool baasklubi võivad dis
korid oma üritusi korraldada 
baasklubi juhataja k irja lik u l 
loal.

Kokkulepped kohaliku kul- 
tuuriasutusega võib kool ka
sutada selle juurde kinn ista
tud diskorit.
Kuidas saada diskoriks?

Nagu eespool öeldud, toimub 
diskorite väljaõpe Eesti N SV  
A Ü N  K IM - i korraldam isel. 
D iskorite sem inaridest võ ivad 
ösa võtta ka üldhariduskooli
de õpilased, kes on asjast hu
vitatud ning kelle l on vasta
vaid  eeldusi. Seda aga ainu lt 
kooli juhtkonna k irja lik u l 
loal.

Järgm ine diskorite sem inar 
ongi ette nähtud algajaile 
ning toimub 20. ja  21. oktoob
r il k. a. J .  Töm bi nim. K u l
tuuripalees. Registreerim ine 
algab kell 9.

Sem inaridel osalenud üldha
riduskoolide õpilasdiskoreid 
lubatakse ka atesteerim isele 
(alates 16. eluaastast). A testat
sioonitunnistus annab õpilas- 
diskorile õiguse esineda tasu
ta oma kooli (juhtkonna k ir 
ja lik u l loal ka naaberkoolide) 
peoõhtutel.

Kuna praegu tegutseb veel 
m itm eidki nn. vabakutselisi 
diskoreid, kellele tasutakse 
kokkuleppel, m itte esinemista- 
riifid e  alusel, tuleks koolidel 
range kontro lli ja  nõudmiste
ga diskorile seda m itte soodus
tada. E rilise  tähelepanu alla 
tuleks võtta ka oma kooli ise
tegevuslikud diskorid ja  nen
de tegevus.

Eeltoodu hakkab kehtim a 
vastava m ääruse ilm um isel,’ 
m is väljastatakse ka haridus
osakondadele, ku id  sellises 
suunas tuleks diskoalast tege
vust vabariigis korraldada ju 
ba praegu. Koolidel soovitame 
tugevdada sidemeid kohalike 
kultuuriasutustega. K u n i m ää
ruse ilm um iseni jääb disko
alase tegevuse korraldam ise 
aluseks meie vabariig is Eesti 
N SV  Am etiühingute Nõukogu, 
E L K N Ü  Keskkom itee, Eesti 
N SV  Kultuurim in isteerium i 
ning Haridusm inisteerium i, 
Kõrgem a ja Keskerihariduse 
M inisteerium i, Eesti N SV  M N 
R iik lik u  Kutsehariduse Kom i
tee ühine rin g k iri 21. veeb
ruarist 1977. a. «A jutistest 
abinõudest diskode korralda
m isel».

K õ ig i diskoalast tööd puu
dutavate küsimustega palume 
pöörduda Eesti N SV  A Ü N  
K IM - i poole (Tallinn , Salm e 
12, tel. 66-96-27 S irje  T a r
kus).

V IR V E  K O R N EL ,
Eesti N SV  H aridus

m inisteerium i inspektor

-oiH ' asmiöv j, 4
-u A rtik lis  «Nõiaring»? (vt. N ö
23. ju u n il k. a. — Tõlk.) näita
sid meie korrespondendid K. 
G rigorjev ja  B . Handros, et 
meeste a rv  õpetajate hulgas 
jätkab kahanemist aastast 
aastasse. K u i seda protsessi ei 
peata, siis missuguseks ku ju 
neb tu levikukool? Kas ei hak
ka ta sarnanem a lastepäeva
koduga, kuhu meesterahvas 
tuleb üksnes isa ro llis?

Selle le k irju tisele vastuka
jasid saatnud lugejatest on 
ainu lt üks lubanud endale 
kibedat nalja  heita. «Kunagi 
kuulsin ühe naise öeldud järg 
m ist fraasi: «Tänapäeva mees 
ei arm asta otsustada. M ida 
ta lt ka ei küsi, vastab ta: ei 
tea, otsusta ise, kuidas heaks 
arvad, tead ise parem ini.» 
Hakkasin ennast jälgim a ja 
teisi kuulatam a, ning tõepoo
lest: enam ik mehi on tahtetud 
ja  amorfsed. Kas maksab siis 
usaldada neile laste kasvata
m ist koolis?» k irju tab  L . Tšu- 
bar Zaporožjest.

Ü lejäänud lugejad on mee
lestatud tõsisem alt ja  nim eta
nud kaalukaid põhjusi tugeva
ma soo esindajate lahkum iseks 
kooli seinte vahelt.

«Mehed on vähem kannatli
kud ja  taluvad kui naised,» 
arvab E. Skorostetskaja, 28- 
aastase staažiga k irjandus
õpetaja M inskist, «ja sellepä
rast, kui keegi kooli jääbki, 
püüab ta igasuguste riugaste
ga klassijuhatam isest kõrvale 
h iilida. Ja  tõepoolest, k lassiju 
hataja on tõeline m ärter. S iin 
kohal vaid väike osa tema 
a la lisi (m illa l ja  kelle v ä lja 
m õeldud?!) kohustusi: õpikud
vä lja  osta ja  jaotada, kuid 
esialgu vä lja  mõelda, kuidas 
need kauplusest ära tuua; 
korraldada ajakirjanduse te l
lim ine; levitada teatrip ileteid  
m ittem inevatele etendustele;

käiöf õpilastega m editsiin ilisel 
järelevaatusel, jättes ära oma 
tunnid, ja  rangelt jälgida, et 
15r-lõ-aastased «mudilased» 
annaksid kõik analüüsid, 
kindlustada va ja lik  a rv  sooja 
lõuna sööjaid kooli sööklas 
(ku i soovijaid on vähe, saab 
õpetaja võtta); müüa abone- 
mente kinolektoorium ile ja  
jälgida d istsip liin i loengute 
a ja l; klassi rem ontida jne. 
Missugune mees on selleks 
suuteline?»

«M inu pedagoogistaaž on 26 
aastat. Vastutundega teatan, 
et m itte kunagi pole pedagoo
gi õlule pandud sellist koormat 
kui viim astel aastatel. M a ei 
hakka kokku lugema istun
geid, õppenõukogusid, koos
olekuid, nõupidam isi d irektori 
juures, sektsioone, loenguid, 
ettekandeid, konverenste, se
m inare ja  muud. Peatun plaa
nidel. Ig a l aastal kuhjub m inu 
kui d irektori asetäitja õppe- 
ja  kasvatustöö a la l lauale la 
demes kaustikuid või tavalis i 
vih iku id  — õpetajad on m ulle 
oma plaanid ära andnud. K õ i
ge rohkem paberit on nad 
kulutanud kalenderplaanidele 
oma aines. A lgklassiõpetajad 
on igaüks k irju tanud plaanid 
üheksas aines. Aga lisaks sel
lele klassi kasvatustöö plaan, 
tundide plaanid, enesetäienda
mise plaan, kabineti tööplaan. 
Kokku kolm teist. K u rad i to
sin, nagu öeldakse. Aineõpe
taja, kui ta on veel ka klassi
juhataja ja kabinetijuhataja, 
k irju tab  kuni kolmkümmend 
plaani.

Jä  katsu natukegi planeeri
mise kaanoneid rikkuda, kui 
haridusosakonna inspektori 
valvas silm  kuulutab kohe 
vä lja  tuiekahjuhäire!

M äletan juhtum it, kus h a ri
dusosakonna inspektor, n ii 
kakskümmend m illegagi neiu,

süüdistas õpetajat, n ii aastat 
viieküm nest m eesterahvast 
selles, et ta enesetäiendamise 
plaan on ebatäielik, m ille  pea
le too ta lle  vastas: «Mu tütar, 
m inu isik likus raamatukogus 
on üle tuhande köite ja  m ulle 
ei mahu pähe, kuidas neid 
p laani suruda.»

E lu lin e  tegevus ei kohuta 
tõelist õpetajat, kuid paberi- 
looming, paberim aania võib 
tappa igasuguse ettevõtm ise 
juba eos,» lõpetab oma k irja  
Vassili Zuk M inski oblasti 
Bud slavi külast.

«M inu kursusekaaslastest 
on saanud uurijad , insenerid, 
laborandid, õpetajad olla nad 
ei taha. M a ise lahkusin sa
m uti aastaks koolist (arvasin, 
et alatiseks), n ii et ajalehe sõ- 
navõtuteem a on m ulle lähe
dane ja  läbimõeldud. Näen 
meeste pedagoogitöölt äratule- 
ku m itm eid põhjusi. Esiteks, 
õpetaja töötasu on keskm iselt 
madalam tööstustöötaja omast. 
Teiseks, õpetaja töö maht, kui 
ta täidab kõik kohustused ko
husetruult, nagu peab, ületab 
tema võimed. Kolm andaks, 
kohustusliku keskhariduse 
seadust võttis osa elanikkon
nast kui riig i kohustust pan
na igale noorele inim esele tas
kusse keskkooli lõputunnistus. 
Selle  tagajärjeks on soovim a
tus end vaevata tunnetuspuult 
v ilja  * kättesaamisega. Pluss 
otseseose kadum ine haridus
taseme ja  m ateriaalse külluse 
ning sotsiaalse prestiiži vahel. 
Pluss «protsendim aania», mis 
on jäänud jõusse paberkeeldu- 
dele vaatam ata. Sum m ana on 
see andnud hariduse väärtuse 
mõningase (ajutise) m adaldu
mise tunduva osa elanikkonna 
hulgas. Meesõpetajad võtsid 
selle nähtuse vastu /tundliku
m alt ku i naised, tunnetades 
oma töö ja  oma õilsa elukutse

väärtusetuks muutumist. Ja  
lõpuks, auahnus on mehe is ik 
suse struktuuris tähtsal kohal, 
olles tema käitum ise üks do
m inante. Pedagoogikas arves
tatakse sotsiaalpsühholoogia 
seda seadust ebapiisavalt: 
puudub kutsem eisterlikkuse 
kasvu am etliku tunnustam ise 
süsteem. Teenelise õpetaja, 
rahvaõpetaja ja  õpetaja-me- 
toodiku nim etusi antakse liia lt 
vähesele arvu le õpetajaist, 
liia tig i üksnes suure staažiga 
õpetajaile. Noored pedagoo
gid on jäänud stiim ulita. Ots
tarbekas oleks luua m idagi 
arstide võ i tööliste kategooria
te süsteemi taolist, muutes 
võib-olla am etipalga tõusu sõl
tu va lt tööstaažist. Niisugune 
on Novosibirski oblasti Berds- 
k i linna m atem aatikaõpetaja 
V. Karpovi arvam us.

B. Fabrikant Sverd lovski ob
lasti Sõserti linnast toob oma 
k irjas meesõpetajate koolist 
lahkum ise 16 põhjust. Jätam e 
kõrvale need, mida eespool 
toodud kirjades juba nim eta
tud ja  tsiteerim e uusi. «Kuue
päevane töönädal. Puhkekodu
de, sanatoorium ide ja  turism i
baaside puudumine H aridus
m inisteerium i süsteemis. Ig a l 
juhu l pole ma neist kuulnud, 
ehkki töötan koolis kolme-

teistküm nendat aastat.» Selle 
k irja  autor kurdab sam uti 
m oraalsete stiim ulite puudu
mise üle töös. Ja  toob sellise 
tõiga: «Atesteerim ise tulem u
sena said rajooni 400 õpetajast 
a inu lt kolm vanem õpetaja või 
õpetaja-metoodiku nimetuse 
koos kümnerublase palgalisa
ga. Atesteerim ise idee o li hea, 
kuid sellised kesised tulem u
sed on selle õpetaja silm is alla 
viinud.»

*

Tõime väljavõ tte id  neljast 
k irjast, mis seda teem at tä ie 
likum alt avavad. Ü lejäänud 
kirjades varieeritakse neidsa
mu seisukohti ja  tõestatakse 
neid teiste eluliste näidete va 
ral. E r it i tih ti korratakse sõnu 
«paber», «plaan», «aruanne». 
N ähtavasti kutsuvad paberi- 
looming, õpetaja pisiasjadeni 
hooldamine haridusorganite 
poolt tõepoolest esile õpetajas
konna rahulolem atuse. P a lju 
des kirjades vastandatakse 
kaks õpetajatüüpi: lih tsalt
hea, tõeline õpetaja ja  «hea» 
inspektori jaoks, s. o. selline, 
kelle l on paberid korras. V ii
mane paraku ei tähenda, et ta 
oleks pedagoogina andekas.

K õ ik  siin  väljaöeldu adres- 
seerib toimetus haridusjuhti
dele ja  avaldab lootust, et õpe
ta ja  töö hindam ise kriteeriu 
m id leiavad täiustam ist n ii 
teaduslikult kui ka praktilise lt, 
et tema töö tingim used ja loo
m ingulise kasvu stiim ulid  saa
vad erilise hoole osaliseks ja 
teaduslike otsingute teemaks. 
Meespedagoogi on koolile va 
ja. Küm m ekonna aasta pärast 
tahaks uuesti selle teema ju u r
de tu lla , konstateerim aks tõ i
ka, et probleem on päevakor
ra lt maha võetud ja  oma te
ravuse kaotanud.

(A jalehest 
«Literatu rnaja  Gazeta».)

Avaldame kokkuvõtlikult filo
soofiadoktor professor Alek
sandr '^ovaljovl kirjutise, mis on 
avaldatud ajakirjas «Yoprosõ Fi
losofti» nr. i ,  1979. a.

Käesoleva sajandi 60.— 70. aas
tate piiril tekkis seoses ühiskon
na arenguga vajadus analüüsida 
ja igakülgselt iseloomustada are
nenud sotsialistlikku ühiskonda.

NLKP Keskkomitee otsuses 
«Suure Sotsialistliku Oktoobrire
volutsiooni 60. aastapäevast» on 
öeldud: «NLKP ning vennalike
kommunistlike ja töölisparteide 
kollektiivsete jõupingutustega 
väljatöötatud arenenud sotsialist
liku ühiskonna kontseptsioon 
kujutab endast suurt loovat pa
nust marksismi-leninismi vara-

Arenenud sotsialistliku ühis
konna kontseptsiooni edasisel 
väljatöötamisel on suur tähtsus 
NSV Liidu uuel konstitutsioonil, 
milles on seadusandlikult kinnis
tatud arenenud sotsialismi saavu
tused, aga samuti L. I. Brežnevi 
ettekannetel ja kõnedel.

Nüüd põhilist arenenud sot
sialismi kontseptsioonist, mis 
on välja töötatud NSV Liidu ja 
sotsialismimaade ajalooliste ko
gemuste põhjal.

1. Üleminek kapitalismilt täie
likule kommunismile on keeruli
ne protsess; selles võib eraldada 
kolm pöhiperioodi: ülemineku
periood, sotsialism kui kommu
nismi esimene faas ja kommunism 
kui selle kõrgem staadium. Ü le
minekuperioodil, sotsialismil ning 
kommunismil on küpsemisel ja 
arenemisel teatud astmed.

2. Meie maal pandi sotsialismi
le alus juba selle sajandi 30. 
aastatel. 60. aastatel astus sotsia
lism oma arengu uude, küpse 
ehk arenenud sotsialistliku ühis
konna etappi. Arenenud sotsia
listlik ühiskond ei ole ühiskond
like suhete uus tüüp, vaid uus, 
senisest kõrgem etapp sotsialismi 
enda arengus.

3. Sotsialism kui arenev kord 
läbib omaenda alusel kaks põhi- 
etappi. Esimene etapp: sotsialis
mi täielikust võidust kuni arene

nud sotsialistliku ühiskonna üles
ehitamiseni. Teine etapp: arene
nud sotsialistlik ühiskond, mis 
kasvab üle kommunismi.

4. Arenenud sotsialistlik ühis
kond on selline ühiskond, kus 
sotsialistlikud põhimõtted on 
kindlustunud ja arenenud rhajan- 
duse, sotsi aal-pol i iti I i se struk
tuuri ja ideoloogia kõikides 
sfäärides; sotsialistliku korra 
seaduspärasused leiavad võimali
kult täieliku ja järjekindla väl
jenduse; algab sotsialismi kom
munismiks ülekasvamise järje
kindel protsess; algab sotsialis
mi kommunismiks ülekasvamise 
vahetu protsess.

L. Brežnev on märkinud, et 
arenenud sotsialistliku ühiskonna 
etapp on suhteliselt pikaajaline 
arenguperiood teel kapitalismilt 
kommunismile.

Sellega seoses võib arvata, et 
kommunistliku formatsiooni kahe 
faasi — sotsialismi ja kommunis
mi — ühetüübilisus ei tee loode
tavasti vajalikuks eraldada veel 
ühte etappi arenenud sotsialismi

perioodi ja kommunismi kõrgema 
faasi vahel. Seejuures on täiesti 
võimalik, et arenenud sotsialismi 
omaenda raamides sotsialismi 
kommunismiks ülekasvamise prot
sessis võib olla mõningaid etap
pe või astmeid.

Arenenud sotsialistliku ühis
konna kõigil sfääridel on oma 
spetsiifilised jooned ja erinevu
sed.

Arenenud sotsialistlik ühiskond 
tugineb materiaalsele alusele — 
m ateriaaltehnilisele baasile; ma
janduslikule alusele — tootmisva
hendite sotsialistlikule omandu
sele; sotsiaalsele alusele — töö
liste, talupoegade ja haritlaste 
vääramatule liidule; poliitilisele 
alusele — poliitilisele süsteemi
le, mille tuumikuks on Nõukogu
de Liidu Kommunistlik Partei, 
sotsialistlikule üldrahvalikule r ii
g ile ; ideoloogilisele alusele — 
marksismile-leninismile.

Sotsialistlik majandus on meie

maal oma algstaadiumiga võrrel
des saavutanud suurt edu. Näi
teks oli tööstuse kogutoodang 
1977. aastal 1940. aastaga võrrel
des kasvanud 19 korda.

NLKP X X V  kongress täpsustas 
ühiskondliku tootmise tempo 
arengu probjeeme arenenud sot
sialistlikus ühiskonnas.

Lähtudes ajalookogemustest, 
võib teha järelduse, et toodangu 
absoluutse mahu suurenemisega 
iga elaniku kohta ja sedamööda, 
kuidas töötajate vajadusi üha 
täielikumalt rahuldatakse, võib 
tööstustoodangu mahu kasv mõ
nevõrra aeglustuda. Kuid see sea
duspärasus toimib sotsialismi ja 
kapitalismi ajal põhimõtteliselt 
erinevalt.

Kui kapitalismi tingimustes 
tootmise tempo aeglustumisega 
majanduslike languste ja kriiside 
perioodil kaasneb toodangu ab
soluutse mahu vähenemine, siis 
tootmise tempo mõningane aeg

lustumine sotsialismis toimub 
ühiskondliku tootmise mahu abso
luutse juurdekasvu tingimustes; 
sellega kaasneb pidev tõus põl
lumajanduses, olmes jm.

Kõige peamine seisneb sel
les, et kui kapitalismis on tootmi
ne suunatud maksimaalse kasu
mi saamisele, siis ühiskondliku 
tootmise kõrgeimaks eesmärgiks 
sotsialismi ajal on inimeste aine
liste ja kultuuriliste vajaduste 
kõige täielikum rahuldamine.

NLKP XXV  kongress avas ühis
kondlike suhete põhijooned are
nenud sotsialistlikus ühiskonnas 
ning näitas ühtlasi nende arengu
tendentse ja teid ülekasvamisel 
kommunistlikeks.

Üldistatud vormis seisneb ühis- 
konnasuhete eripära arenenud 
sotsialismis ühiskondlik-majan- 
duslike suhete kõrgema taseme 
saavutamises, tootmisvahendite 
sotsialistlikus ühiskonnastamises 
kogu meie maal. Võrreldes sõja

eelse tasemega on meie majan
duses praegu tunduvalt kasva
nud üldrahvaliku omandi osa
kaal. Põllumajanduslikus tootmi
ses on tunduvalt kasvanud sov
hooside osatähtsus. Kogu külvi- 
pinnalt edestavad sovhoosid 
(111,9 miljonit ha) nüüd kolhoose 
(96,7 miljonit ha).

On tagatud üldrahvaliku ja 
kooperatiivse omanduse, linna
ja maa, vaimse ja füüsilise töõ 
lähenemise kiirenemine. Sõja
eelse perioodiga võrreldes on 
toimunud tunduv ühiskonnasta- 
mise tõus kolhooslik-kooperatiiv- 
se omanduse sfääris. Ühendamise 
tulemusena kahanes kolhooside 
arv NSV Liidus 236 900-lt 1940.
aastal 27 000-ni 1977. aastal. Ni
metatud ajavahemikus suurenesid 
samuti kolhooside jagamatud fon
did (18,3 miljonilt rublal? 1940. 
aastal kuni 101,5 miljardi rublani 
1977. aastal).

Arenenud sotsialistlikus ühis
konnas said laiema ja igakülg

sema väljenduse sellised sotsia
lismi majandusseadused, nagu põ
hiline majandusseadus, plaanipä
rase, proportsionaalse arenemi
se seadus, töõ järgi jaotamise 
seadus jt.

Arenenud sotsialismi iseloomu
likuks eripäraks on majandusest 
mittesotsialistlike sugemete täie
lik ja igakülgne kõrvaldamine.

Arenenud sotsialismi märki
misväärseks iseärasuseks on 
omanduse üleminekuvormide 
osatähtsuse kasv meie maa ma
janduses.

Agrotööstuskomplekside, ruk- 
lik-kolhooslike ja kolhoosideva- 
heliste tootmiskoondiste järjest 
laiem rajamine ja levik, mis ei 
ole ühe, vaid mitme kolhoosi 
või kolhoosi ja tööstusettevõtte 
omandiks, iseloomustab uusi 
protsesse, mis toimuvad arene
nud sotsialismi ajal ühiskondliku 
omandusega. Nii kasvas ainuüksi 
aastail 1965— 1977 osanikest ma
jandite arv 48 501-lt 114 971-ni.
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1974. aasta Eesti N SV  koo
lides alanud eksperiment in 
form atiivse lugemisoskuse ku
jundamiseks mõeldud õpikute- 
seeriaga on edukalt lõpule 
jõudnud tänu katsekoolide 
järjek in d la lt aktiivsele tege
vusele. Käesoleval õppeaastal 
võeti kõigis meie vabariig i 
koolides ka 11. klassis kasutu
sele uus, katseõpiku alusel 
väljatöötatud püsiõpik ja  selle 
juurde kuuluvad lisam aterja
lid.

11. klassi komplekt on otse
seks järjeks 9. ja  10. klassi õp- 
pekomplektidele. See koosneb 
järgm istest m aterjalidest:

õpik (L . Hone, A. K riit, D. 
V irkus. English, Form  11, T a l
linn, 1979); sõnastik (L. Hone, 
A. K riit. Inglise-eesti sõnastik 
IX —X I klassile. Tallinn , 1979); 
gram m atika harjutustik (L. 
Hone, A . K riit, D. Virkus. In g 
lise keele harju tustik  kesk
koolile, 11. klass. Tallinn , 
1979); helilindistatud gram 
m atika harjutusvara (D. V ir 
kus. H elilindistatud harju tus
vara inglise keele gram m atika 
kordamiseks, X —X I kl. T a l
linn, 1976); kaks lisalektüüri 
— tekstikogum ikku (L . Hone, 
A. K riit, D. V irkus. Pleasant 
Reading, Form  X I. Texts for 
supplem entary reading. T a l
linn, 1979); (Pleasant Reading, 
Form  X I. Tw elve Short Sto- 
ries. Tallinn , 1979); kontro ll
tööd ja  harjutuste kogumik 
(L . Hone, A. K riit, D. V irkus. 
Kontrolltöid ja  -harjutusi X I 
klassile (ilm ub 1980)); metoo
diline juhend (L. Hone, A. 
K riit, D. V irkus. Inglise keele 
õpetamisest X I klassis. T a l
linn, 1979); helilin t, diapositii
vide kogu, gram m atikäõpik 
(A . Ehin. Inglise keele gram
m atika keskkoolile. Tallinn, 
1976)', foneetiliste harjutuste 
kogu (D. V irkus. Foneetika- 
ja  lugem isharjutusi, Tallinn, 
1975).

11. kl. õppekomplekt on 
koostatud 11. klassi program
mi kasvatuslike ja  õpetuslike 
nõuete kohaselt. Peam ine ees
m ärk on juba 9. klassis alus
tatud mõtestatud vaikse luge
misoskuse väljakujundam ine. 
Kõnelemisoskus jääb teisele 
kohale. Kolm e 11. kl. vestlus
teema kõrval langeb pearõhk 
varem  õpitud sõnavara ja 
tähtsam ate vestlusteemade 
kordamisele. Uus aktiivne sõ
navara sisaldab 20Ü sõna. 
Gram m atikas uut aktiivset 
m aterjali juurde ei tule, põhi
liselt tegeldagu varem  õpitud 
ja  aktiivseks omandamiseks 
ettenähtud grammatikateema- 
de kordamisega.

õp ik  koosneb 12 õppeühi- 
kust, m illest 10 on kohustus
likud ja 2 (6. ja 12. õppeühik) 
m ittekohustuslikud. K u i mitte- 
kohustuslikku 6. õppeühikut 
läb i ei võeta, ei jää õpilastel 
mõnes järgm ises õppeühikus 
midagi saamata, sest. selles 
olevad uued sõnad antakse 
uuesti kui esmakordsed $õnad.

Iga õppeühik sisaldab põhi- 
ja paar lisapala, eel- ja järel- 
harju tusi (tärn ita on kohus
tuslikud, tärniga m ittekohus
tuslikud). nalju, vanasõnu või 
ütlusi, õpikus on ka kolm 
pildiseeriat: Iga veerandi lõ

pul on antud selle vä lte l õpi
tud aktiivne sõnavara ja  kor
dam isharjutused. õp iku  lõpus 
on üldised kordam isharjutused, 
neli laulu koos nootidega ja 
ebakorrapäraste verbide ta 
bel. Sõnastikku õpikus ei ole,
sest see on õpikomplektis
eraldi.

õp ik  algab pöördumisega
õpilaste poole («Dear young

friend»). See tuleb õpilastel 
lasta läbi lugeda ja  nendega 
koos läbi arutada. Katsetam i
sel selgus: õpilastele meeldis, 
et nendega koostööd sooviti 
ja  ankeetides nende arvam usi 
küsiti. See kindlustas nende 
positiivse hoiaku ja  kaasatöö
tamise.

õppetöö organiseerim isel tu 
leb silmas pidada jõukoha
sust, et kõik õpilased sellega 
toime tuleksid. Selleks tuleb 
tööd vajaduse kohaselt d ife
rentseerida, anda õpilastele 
eri mahu ja raskusega üles
andeid.

Ranget vahet tuleb teha 
õpilastel aktiivselt ja passiiv
selt omandatava m aterjali 
nõuete vahel. A ktiivset oskust 
võib õpilastelt nõuda ainu lt 
aktiivseks omandamiseks 
mõeldud sõnavara, kõnearen- 
dusteemade ja gram m atika 
suhtes. Passiivset sõnavara 
ja gram m atikat on vaja  selle
kohases tekstis või õppeühiku 
harjutuses ära tunda, õp ilas
telt ei või nõuda selle ak tiiv 
set kasutam ist kontrolltöödes 
või hindam isele kuuluvates 
suulistes vastustes.

Põhjalikum aks läbitöötam i
seks on mõeldud õpiku põhi- 
palad. Kogu uus aktiivne sõ
navara esitatakse põhipalades 
(Ex. 1 igas õppeühikus). Le 
hekülje a ll antud põhipala sõ
navara on passiivne. Lisapalad 
uut aktiivset sõnavara juurde 
ei anna.

Töö jõukohasuse tagamiseks 
on hädavajalik, et eelharju tu
sed tehtaks tingim ata enne 
põhipala lugemisele asumist. 
See tähendab, et uued sõnad 
hääldataks kooris läbi, selgi
tataks nende tähendus, korra- 
taks palas olevad verbide põ
hivorm id, vaadataks läbi teks
tile  eelnevad sõnatuletus- või 
mõnd muud gram m atilist näh
tust kordavad harjutused 
ning tõlgitaks emakeelde har
jutus, mis sisaldab tekstist 
väljanopitud raskusi valm ista- 
vaid  lauseid või fraase.

Enne pala lugemisele asu
mist tuleb korrata ka selles 
olevad gram m atikanähtused, 
mis võivad olla ununenud või 
teksti mõistmisel raskusi v a l
m istavad.

Vajaduse korral tuleb uue 
sõnavara õppimise kõrval 
meelde tuletada ka palas ole
vad varem  õpitud, kuid õpi
lastel ununenud sõnad. Ju h 
tub, et uus m aterjal töötatak
se kü ll põhjaliku lt läbi, kuid 
õpilastel tekib siiski uuest 
tekstist arusaam isel raskusi, 
sest nad ei tunne sõnu või 
gram m atilisi konstruktsioone, 
mis on ammu õpitud.

A lles pärast põhjalikku eel
tööd võib õpilastele anda 
ülesande asuda põhipala lu 
gemisele. Põh iliselt toimub lu 
gemine kodus, vaikselt, ees
märgiga esialgu kogu teksti 
sisust üldjoontes J- õigesti aru 
saada. Esialgsele lugemisele 
järgnev töö tekstiga v iib  põ
hipala sügavamale mõistmise
le ja detailidest arusaamisele. 
E i ole õige nõuda, et õpilased 
peaksid oskama kõiki lauseid 
täpselt tõlkida. Järgm ises tun

nis kontrollitakse teksti sisu 
mõistm ist vestluse, küsimuste 
ja  vastuste, õigete ja vale- 
väidete esitamise või muude 
võtete abil. Tõlget kasutata
gu arusaamise kontrolliks 
ainu lt valiku liselt, raskemate 
lausete või fraaside puhul. 
M uidugi ei tähenda see, et tõl- 
kimisoskust ei tuleks üldse 
arendada. Ku id  seda tuleb te
ha kui erald i eesmärgil tehta
vat harjutust m ingi keelendi 
omandamisel või vahete-vahel 
võttes mõne lõigu tekstist, et 
lasta see õpilastel igati kor
rektsesse ja laitm atusse ema
keelde tõlkida.

Vähese • tundide arvu  tõttu 
klassis lugemiseks aega e riti 
palju ei jää. õppetundides 
võiks selleks kulutada nädalas 
7— 10 m inutit, et harjutada 
k iire vaikse lugemise eri moo
duseid. Sel otstarbel saab ka
sutada n ii lisapalu kui ka veel 
läbitöötam ata põhipalu. E r it i 
saab lisapalade lugemisel õpi
lastele anda diferentseeritud 
ülesandeid, võttes arvesse 
tekstide pikkust ja  raskust. 
D iferentseerida saab ka loe
tavate palade arvu. Kohustus
likuks m iinim um iks on õppe
aastas 10 lisapala. Tublim ad 
õpilased on aga suutelised lu 
gema palju  rohkem.

Kodulektüüri mahtu tuleb 
samuti õpilaste võim etele vas
tavalt diferentseerida, hoolit
seda, et ülesanded nõrgematele 
üle jõu ei käiks ja et andeka
mad ei kaotaks alla  oma võ i
mete töötades huvi aine vastu.

Häälega lugemine peaks õpi
lastel lõppklassis juba selge
olema. Igast põhipalast on üks 
lõik lindistatud (õpikus on 
need lõigud ära m ärgitud). See 
tuleb klassis kooristöös põhja
liku lt ette valm istada nagu 
hääldam isharjutus. A inu lt pä
rast tunnis korralikku h arju 
tam ist võib õpilastele kodu
ülesandeks anda seda lõiku
häälega lugema õppida ja
ainuüksi selle lõigu korrekt
set häälega lugemist võib h in 
nata. Ü lejäänud tekst on mõel
dud vaikselt lugemiseks ja sel
le häälega lugemist ei või 
õpilastelt nõuda, sest ainult
kahe nädalatunniga käib see 
iseseisva tööna enam ikule õpi
lastele üle jõu. Muude hääl
dam ishar j ut uste jaoks leidub 
m aterjali foneetika- ja luge- 
m isharjutuste kogumikus.

Lugemisoskuse kui peami
se eesmärgi kõrval tuleb püü
da säilitada ka seni omanda
tud kõnelemisoskust. E t luge
mine toimub peamiselt kodus, 
siis peaks tunnis puhtgramma- 
tiliste  ja sõna va ra lis te Jia rju -  
tuste kõrval jääm a p iisavalt 
aega ka vestlemiseks. See on 
väga oluline töölõik, sest põ
h ilise lt toim ub tunnis tehtav 
kasvatustöö vestluse kaudu 
loetu, kuuldu ja  nähtu lah ti
mõtestamisel. Metoodilises ju 
hendis leidub selleks rohkesti 
soovitusi ja näpunäiteid. 11. 
kl. kolm vestlusteem at (1. Meie 
kodumaa — Nõukogude L iit; 
2. Teadus, kirjandus ja  ku l
tuur inglise keelt emakeelena 
kõnelevais maades; 3. Võitlus 
rahu ja dem okraatia eest.) on 
seotud õpiku põhi- ja  lisapala
de tem aatikaga. Seega oman

davad õpilased oskuse antud 
teemadel vestelda. Kordam i
sele kuuluvad ka kogu kooli- 
kursuse välte l varem  omanda
tud teised tähtsamad vestlus
teemad. Selleks on 11. kl. 
õppekomplekti m aterjalide 
kõrval otstarbekas ära kasuta
da ka varasem atel aastatel 
aktiviseerim isele kuuluvaid 
m aterjale. Kõnearenduseks 
pakuvad võim alusi ka õpiku 
pildiseeriad (nende tä ie lik  
tekst on metoodilises juhen
dis), h e lilind il leiduvad audee- 
rim ispalad (tekstid samuti 
metoodilises juhendis) ja 
kom plekti juurde kuuluv d ia
positiivide kogu. Kõnearen- 
dusteemadele vastavate mono
loogide koostamise ja  esita
mise oskuse peavad kõik õpi
lased omandama. Dialoogide 
ja eri seisukohtadest lähtuva
te üm berjutustuste esitamise 
võib õpetaja oma äranägemisel 
valikülesandeks jätta.

Gram m atika kordamisel tu 
leb pearõhk asetada sellele, et 
kõik õpilased saaksid ak tiiv 
seks omandamiseks ettenähtud 
verbiajad (ak tiiv is ja passii
vis), eessõnad, sidesõnad, ase
sõnad, m odaalverbid, kõige sa
gedasemad määrsõnad ja  sõ- 
natuletusviisid selgeks. H a rju 
tusi leidub n ii'õp ikus, gram- 
m atikaharjutustikus kui ka 
helilindistatud harjutusvaras. 
Edukalt saab ära kasutada ka 
eelm iste klasside harjutustikes 
ja  jaotusm aterjalides leidu
vaid  harjutusi.

Kirjutam isoskuse arendam i
ne toimub põhiliselt koduste 
k irja like  _ ülesannete täitm ise 
kaudu. Kirjutam isoskuse ku
jundam isele on toeks sõnaraa
matu kasutamise oskus.

Nagu näeme, on 11. klassi 
jaoks õpetaja kasutuses m it
mesuguseid m aterjale. Kõike 
ei tu le tingim ata läbi töötada, 
vaid  anda õpetajale valikuvõ i
malus. See kindlustab, et iga 
keeleküsimuse käsitlem isel 
saab kasutada just selliseid 
harjutusi, mis konkreetses 
klassis on kõige vajalikum ad 
ja sobivamad, et m ahajääja
tele saab anda jõukohaseid li- 
saharjutusi, edasijõudnum a
tele aga pisut raskemaid, nen
de huvi stim uleerivaid üles
andeid.

Kordam isel ja harjutam isel 
tuleks õpilasi aktiviseerida, 
kasutades frontaalset, paaris- 
ja  rühmatööd. Kõige tähtsam  
on silmas pidada, et enne tu 
leb m aterjal õpilastele seda 
küllaldaselt harjutades sel
geks õpetada ja  alles seejärel 
neid hinnaga. Ergutam iseks 
võib tublidele juba h arju ta 
m isel häid hindeid panna, kuid 
neile, kes ainet aeglaselt 
omandavad, ei või kohe algu
ses puudulikke hindeid panna, 
vaid  anda neile võim alusi 
täiendavaks harjutam iseks. 
Positiivsed emotsioonid on õp
pimise võimas stiim ul. P ro 
grammis ettenähtud m iinim u
m i omandamine on võim alik 
ka kahe inglise keele tunniga 
nädalas, ku i õppetöö toimub 
õpetaja ja  õpilaste vahelises 
üksteistm õistvas koostöös.

L A IN E  H O N E

Keskkooli füüsikakursuse 
üks tähtsaid ülesandeid on 
m aterialistliku  m aailm avaate 
kujundam ine. Füüsikas luuak
se üldine ettekujutus nähtus
te olemusest, nendevahelistest 
seostest, m atem aatilise k irje l
damise ja mõõtmise viisidest. 
V ä lja  ku i m ateeria vorm i 
mõistmiseks on õpikus toodud 
järgm ised laused: «V äli on
m ateriaalne: ta eksisteerib sõl
tum ata meist ja meie teadm is
test tema kohta» ja «V älja l on 
kindlad omadused».

V ä lja  omaduste selgitam ine 
toimub erald i e lek trivä lja  ja 
m agnetvälja korral, g ravitat
sioonivälja ei käsitleta üldse. 
Neid ei võrrelda ega vastan
data, m istõttu õpilastel ei teki 
ettekujutust vä lja  iseloomus
tamise üldisest printsiib ist ja 
nende erinevustest.

E lek trivä lja  õppima asudes 
on otstarbekas vä lja  tüua 
järgm ised ideed:
■  M ateeria võib eksisteerida 
kahes vorm is — ainena ja 
väljana.*
■  M akroskoopilistest väljadest 
tunneme gravitatsioonivälja 
ja elektrom agnetvälja. G ravi-

* Selline aine ja  vä lja  m õiste 
v astan d am in e  on õige a inu lt 
k lassikalise  fü ü sik a  p iirides.

f l  Vaatam ata väljade iseloo
mustamise sarnasusele on nen
del väljadel ka olulised erine
vused.

Erinevuste mõistmiseks too
me vä lja  järgm ise:
■  gravitatsiooniväljas on 
avastatud ainu lt tõmbejõudu- 
de olemasolu, elektri- ja  mag
netväljas esinevad n ii tõmbe- 
kui ka tõukejõud;
■  mass on a la ti positiivne, 
elektrilaeng võib olla n ii posi
tiivne kui ka negatiivne, e ri
line «magnetlaeng» aga puu
dub;
■  elem entaarmassiga osakest 
ei tunta, elem entaarlaenguga 
osakesed on aga olemas;
■  e lek trivä li ja  m agnetväli 
moodustavad ühtse elektro
m agnetvälja, gravitatsioonivä
li on neist erald i eksisteeriv 
väli.

Toodud m aterjalikäsitlus so
bib hästi kordamisel, sest 
«Kaasaegne psühholoogia soo
vitab  kasutada kordam ist, kus 
iga uus m aterjali lugemine või 
tajum ine m idagi uut juurde 
toob ...»  (E. Koemets «Kuidas 
õppida»).

A A R N E  L IL L E M A A ,
Võru 1. keskkooli 

füüsikaõpetaja

Meie ajalehe 14. ja  21. ju u li 
numbrites andis Haridusm i
nisteerium i kehalise kasvatu
se osakonna juhataja A . Toots 
metoodilisi juhiseid laste ke
halise tegevuse organiseerim i
seks pikapäevarühm as. A ll
järgnevalt vahendame a ja k ir
ja  «Fizitšeskaja K u ltu ra  v 
Škole» soovitusi liikum ism än
gude valiku l.

M A D A LA
IN T E N S IIV S U S E G A

M Ä N G U D  f

«Rong». Lapsed rivistuvad 
kahte kolonni ja asetavad 
käed eelseisja õlgadele. K o 
lonnide esimesed num brid on 
vedurid, kõik ülejäänud — 
vagunid. Esimese signaali jä 
rel alustavad rongid liikum ist 
kasvataja näidatud tempos, 
teine signaal tähendab pea
tust. Liikum ise a ja l vedurid 
Tingitavad käsi, im iteerides 
rataste liikum ist. Vedurid võ i
vad muuta rongi liikum is
suunda. Võidab see rong, kes 
täidab täpsem alt korraldusi.

«Öökullike». K asvataja m ää
rab juhtm ängija — «öökulli- 
kese», kes seisab ruum i nurka 
joonistatud pesas. Ü lejäänud 
m ängijad on hiired. K asvataja 
hüüde peale: «Päev!» hakka
vad kõik h iired  vä ljak u l va 
balt liikum a, hüüde peale 
«Öö!» jäävad liikum atu lt seis
ma. Sam al a ja l lendab öökul
like pesast vä lja  jah ile  ja  v iib  
pesasse kõik hiired, kes en
nast liigutavad. Öökullike 
peab jah ti kuni signaalini 
«Päev!», seejärel lendab pe
sasse, vä ljaku le  jäänud h ii
red jätkavad jooksmist, hüp
pamist, vallatlem ist kun i järg 
mise signaalini «öö!». K u i pe
sas on 3—5 h iirt, valitakse 
uus juhtm ängija, ja  püütud 
h iired lähevad mängu tagasi. 
Mängu lõppedes tõstetakse 
esile h iiri, keda kordagi ei ta 
batud, ja  öökullikest, kes kõi
ge k iirem in i va ja liku  arvu 
h iiri püüdis.

«Klass, valve l!» M ängijad 
rivistuvad  ühte v iirgu  ühe- 
sammulistele vahedele. K as
vata ja  annab käsklusi, õpila
sed täidavad ainu lt neid käsk
lusi, m ille eelkäskluses leidub 
sõna «klass». K u i eelkäsklus 
puudub, pole käsku va ja  täita. 
Eksinu astub sammu ette ja 
mäng jätkub. Võitjateks loe
takse kõige vähem vigu te i
nud m ängijad.

«Keelatud tegevus». Lapsed 
koos kasvatajaga asetuvad 
ringjoonele. K u i m ängijaid on 
rohkem, astub kasvataja sam
mu ettepoole, et olla parem ini 
nähtav. M ängijad peavad kor
dama kõiki kasvataja liig u tu 
si, vä lja  arvatud neid, mis 
eelnenud kokkuleppel on kee
latud (näiteks käed puusal). 
Keelatud tegevust korranu 
astub sam m u, ette või pälvib 
muu trahvi, seejärel jätkab 
mängu. T rahviks võib olla t i
re li sooritam ine, hüplem ine 
ühel ja la l ümber ring i jms. 
Mängu lõpul tõstetakse esile 
õpilasi, kes kordagi ei eksinud, 
ning nim etatakse kõige tähe
lepanematud.

K E S K M IS E
IN T E N S IIV S U S E G A

M Ä N G U D

«Osavalt m ärki». M ängi
jad rivistatakse kahte viirgu , 
12— 16 m kaugusele, nägude
ga vastam isi. V ä ljaku  keskele 
tõmmatakse joon, m illele ase
tatakse 10 kurikat. M ängijad 
on viskejoone taga, igal on 
väike pall. K asvataja signaali 
peale viskavad ühe võistkon
na m ängijad pallid  korraga 
kurikate pihta. Tabatud k u ri
kad asetatakse uuesti püsti 
sammu võrra lähem ale võist
konnale, kelle liige ku rikat 
tabas. Seejärel viskab palle 
vastasvõistkond. K u i esimese 
võistkonna poolt tabatud ku
rika t tabas teine võistkond, 
siis asetatakse see sammu 
võrra tagasi. Võidab võist
kond, kellele kurikad sammu
de kokkuvõttes oma viskejoo- 
nele lähem al on.

«Hüpped üle liik u va  htipit-
sa». Lapsed asetuvad vä ljak u 
le vabalt. Kaks juhtm ängijat 
hoiavad pikka hüppenööri 
(võib kokku siduda kaks lü 
hikest) pidemetest n ii, et nöör 
ripub kahe vahel umbes põl
vede kõrgusel, ja liiguvad p iki 
väljakut. Ü lejäänud m ängi
jad, kes vä ljaku l vabalt ringi 
jooksevad, hüppavad üle nöö
ri. Kes nööri k inn i jääb, va 
hetab vä lja  ühe juhtmängi- 
jatest.

«Jahim ehed ja  pardid».
M ängijad jaotatakse kahte 
võrdarvulisse võistkonda ja 
himeesteks ja partideks. P a r
did asetuvad vabalt 10— 15 m 
diam eetriga ringis, jahimehed 
jäävad väljapoole ringi. Ühel 
jahim eestest on käes võrkpall.

Kasvata ja  signaali järe l 
hakkavad jahim ehed om ava
hel p a lli söötma, et soodsal 
momendil ootam atult mõnda 
parti tabada. Sam al a ja l par
did jooksevad ja  põiklevad 
ringis p a lli eest. Pa lliga  ta 
batud pardid lahkuvad m än
gust. K u i kõik pardid on ta 
batud, teatab kasvataja selleks 
kulunud aja. Seejärel vaheta
vad lapsed osad ja  mäng jä t
kub. Võidab võistkond, kes 
jahim eeste ro llis tegutses k ii
rem ini.

Võib mängida ka aja peale, 
näiteks 3 m inutit tulistavad 
ühed, 3 m inutit teised. Võida
vad need, kes selle aja jook
sul rohkem parte tabavad.

M ä r k u s e d :  1. Pa lliga  ei 
tohi pähe visata. 2. M aast või 
kaaslaselt põrkunud palliga 
pihtasaam ist ei loeta tabam i
seks, samuti õhust püütud 
palli.

«Pa llide võidujooks». M än
gijad rivistatakse ringiks nä
gudega ring i keskme poole, 
väljasirutatud  käte ulatusele 
ja  jaotatakse paarikslugem ise 
teel kaheks võistkonnaks. 
Võistkondade kapteniteks 
m ääratakse kaks üksteise kõr
va l seisvat m ängijat, kum bki 
saab palli. Kasvata ja  signaali 
peale alustavad kaptenid pal
lide söötmist, üks paremale, 
teine vasakule oma lähim ale 
kaaslasele, s. o. üle ühe. Need 
omakorda söödavad pa lli eda
si järgm istele .oma võistkonna 
m ängijatele jne., kuni pallid  
jõuavad tagasi kaptenite kä t
te. Viim ased tõstavad pallid  
üles. Võidab võistkond, kelle 
pall k iirem in i kapteni kätte 
tagasi jõudis.

«Hunt kraavis». V ä ljaku  
keskele tõmmatakse kaks pa
ralleelset joont, mis moodus
tavad 1— 1,5 m laiuse «kraa
vi». Kasvata ja  m äärab kraavi 
kaks m ängijat — hunti. Kõ ik  
ülejäänud m ängijad, kitsed, 
seisavad 15—20 m kaugusel 
kraavist kodujoone taga. 10— 
15 m k raavi kaugemast ser
vast on karjam aa, kuhu kõik 
kitsed peavad jooksma. K as
vataja  signaali peale jookse

vad kitsed üle kraavi hüpa
tes karjam aale. Hundid aga 
püüavad kraavist väljum ata 
sellest üle hüppavaid kitsi ta 
bada, s. o. käega puudutada. 
Tabatud kitsed peavad kohe 
seisma jääm a. M ängujuht m är
gib üles tabatud kitsede n i
med ja laseb nad vabaks. 
Mäng jätkub uue ülejooksu
ga. Hunte vahetatakse iga 2— 
ülejooksu järel. K itsedest tun
nistatakse võitjateks need, ke
da kordagi ei tabatud, hunti
dest — kes kõige rohkem kitsi 
tabasid.

«Kekslejad varblased». Põ 
randale või m aapinnale joo
nistatakse ringjoon diam eet
riga 4— 6 m. K asvata ja  nim e
tab juhtm ängija — kassi, kes 
seisab või kükitab ring i kes
kel. Ü lejäänud m ängijad — 
varblased — asuvad väljaspool 
ringi. K asvataja signaali pea
le hakkavad varblased ühel 
või kahel ja la l (vastavalt kok
kuleppele) ring i ja sealt vä lja  
hüplema. Kass üritab tabada 
varblasi, kes ei jõua ringist 
vä lja  hüpelda. K innipüütud 
jäävad ringi. K u i 3—4 varb 
last on k inni püütud, va litak 
se uus kass ja alustatakse taas 
mängu. Võitjateks osutuvad 
varblased, keda kordagi ei ta 
batud, ja kass, kes kõige roh
kem varblasi püüdis.

K Õ R G E
IN T E N S IIV S U S E G A
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«Num brite väljakutse». Võist
le jad  jaotatakse 2—4 võrdar- 
vuliseks võistkonnaks ja r iv is 
tatakse ühekaupa kolonnides
se ühise stardijoone taha 3— 4 
m vahedele. Kaugus üksikute 
m ängijate vahel on 1—3 m. 
K u i ruum  lubab ja m ängivad 
ainu lt kaks võistkorlda, võib 
kõik osavõtjad rivistada ühte 
viirgu , võistkondade vahele 
jääb 2-meetrine eraldusriba. 
Võistkondade liikm ed num 
m erdatakse järjekorranum b
ritega, igaüks peab oma
num bri meeles pidama. 1—2 
m stardijoonest ettepoole 
m ärgitakse finišijoon. Iga ko
lonni (v iiru ) ette 10— 15 m 
kaugusele finišijoonest aseta
takse tähis. K asvata ja  hüüab 
mõne num bri. N im etatud 
num briga m ängija peab jooks
ma ümber tähise ja pöörduma 
tagasi oma kolonni (v iiru ) 
lõppu. See, kes esimesena ü le
tab finišijoone, toob võistkon
nale ühe punkti. Võidab võist
kond, kes kogub rohkem 
punkte.

K asvataja hüüab numbreid 
läbisegi, m itte järjekorras. 
Num brite hüüdmine toimub 
seni, kuni kõik m ängijad on 
vähem alt ühe korra jooksnud.

«Kullim äng «Anna käsi!»». 
K u lli eest jooksja hüüab ühe
le oma kaaslastest: «Anna kä
si!». K u i kaaslane jõuab talle 
oma käe ulatada, siis ku ll ei 
tohi neid püüda.

M ä r k u s e d :  1. Enda
päästmiseks k u lli eest ei tohi 
paarides seista. 2. Käest k inni 
hoida ei tohi kauem kui 4 se
kundit.

«Päev ja  öö». M änguväljak 
jaotatakse kahe paralleelse 
keskjoonega kaheks võrdseks 
‘väljakupooleks. Joontevaheli- 
ne kaugus on 1—2 m. V iim as
test kuni 20 m kaugusele 
tõmmatakse kodujooned, kuhu 
m ängijad mängu käigus pea
vad põgenema. Lapsed jaota
takse kahte arvu lise lt ja  võ i
m etelt võrdsesse võistkonda, 
kes rivistatakse v iirgu  p ik i 
oma keskjoont näoga kodu 
poole. Loosimise teel m äära
takse võistkondade nimed: 
üks on «Öö», teine «Päev».

K asvataja hüüde peale: 
«Päev!» jooksevad ööd oma 
kodujoone taha, päevad aga 
ajavad neid taga, püüdes käe
ga puudutada. K innipüütud 
loetakse üle ja  lastakse va 
baks. Iga püütud vastasm än
g ija eest saab võistkond punk
ti. Seejärel rivistuvad  võist
konnad uuesti keskjoontele ja 
mäng kordub. K asvataja käsk
lused peavad olema ootama
tud, tuleb vältida võistkonda
de nimede vaheldum isi hüüd
mist. Kogusummas peavad 
aga mõlemad võistkonnad 
olema võrdselt tagaajaja osas. 
Võ itjaks osutub rohkem punk
te kogunud võistkond. Mängu 
korratakse 4—8 korda.

Mängu saab m uuta m itm e
kesisemaks, kasutades erine
vaid  lähteasendei i (eestoeng- 
lamangus, selili, toengkükis 
jms.).

Arenenud sotsialism on uus 
aste teel ühiskonna täielikule 
sotsiaalsele homogeensusele. 
Ta leiab oma väljenduse selles, 
et: a) toimub edasine klasside ja 
sotsiaalsete gruppide lähenemi
ne; b) kaovad nendevahelised 
olulised erinevused; c) tugevneb 
sotsialistliku ühiskonna ühtne 
üldrahvalik alus.

Vahel arvatakse, et kuna sot
sialismi ajal eksisteerivad klas
sid, siis pole ' siin ka sotsiaalset 
homogeensust, mis saavutatakse 
alles kommunismile üleminekul. 
On ka vastupidiseid arvamusi: 
sotsialismi ajal ongi juba saavu
tatud ühiskonnas täielik sotsiaal
ne homogeensus. Muidugi kind- 
lustubki sotsialismi ajal sotsiaalse 
homogeensuse teatud tase. See
pärast ongi NSV Liidu konstitut
sioonis öeldud, et «riik soodus
tab ühiskonna sotsiaalse homo
geensuse tugevnemist».

Kuid nagu kommunistlikus for
matsioonis eristame selle kõrge

mat ja madalamat faasi, on ka 
sotsiaalse homogeensuse puhul 
otstarbekas eristada selle erine
vaid tasemeid ja astmeid. Arene
nud sotsialismi ajal ei ole sotsiaal
ne homogeensus veel täielik 
homogeensus. See saavutatakse 
alles kommunismile üleminekul. 
Sama võib öelda ka sotsiaalse 
võrdsuse, sotsiaalse õigluse jm. 
kohta.

Loomulikult tuleb arvestada 
töötavate klasside lähenemise 
tendentsi sotsialistlikus ühiskon
nas. Samal ajal ei tuleks ala
hinnata sedagi, et klassierinevu- 
sed on arenenud sotsialistlikus 
ühiskonnas objektiivne reaalsus 
ja nende erinevuste kadumist ei 
tohi kunstlikult kiirendada või 
forsseerida.

Arenenud sotsialistliku ühis
konna iseloomulikuks eripäraks 
on proletariaadi diktatuuri muu
tumine üldrahvalikuks riigiks. 
Üldrahvalik riik väljendab seda

ühtset, üldrahvalikku, mis tekkis 
ühiskonna sotsiaalses struktuuris 
arenenud sotsialismi tingimustes.

Sotsialistlik riik pole kaotanud 
oma klassiiseloomu. Ta on muu
tunud üldrahvalikuks mitte see
pärast, et hajus ja lakkas 
kajastamast töölisklassi huve, 
vaid vastupidi, seepärast, et kõik 
teised klassid ja sotsiaalsed ki
hid on omaks võtnud arenenud 
sotsialismi töölisklassi ideoloogia 
ja tõusevad nende tasemele.

Järgnevalt käsitleb A. Kovaljov 
mõningaid sotsialismi riikluse 
arenemise, samuti riigi väljasure
mise küsimusi. Lõpuks ta märgib, 
et riigi eripära arenenud sotsia
lismi ajal seisab järgmises: a)
laieneb riigi sotsiaalne alus; b) 
küpses sotsialistlikus (originaaiis 
ekslikult «kommunistlikus» — 
F. K .) ühiskonnas tekib kõrvuti 
riiklike organitega üha rohkem 
ühiskonna kommunistliku oma
valitsuse elemente; c) tema tege

vuses omandavad järjest suurema 
tähtsuse majanduslik-organisa- 
toorsed ja kultuurilis-kasvatusli- 
kud funktsioonid ning sellega 
seotud organid; d) järjest suure
ma osakaalu omandab viimastes 
tootmis-tehnoloogiline juhtimine.

Suurte sotsiaalsete ja kultuuri
liste ümberkujunduste tulemuse
na on viimastel aastakümnetel 
tunduvalt tõusnud meie rahva 
üldharidus- ja kultuuritase. Praegu 
on 70,2 protsendil töölistest 
kõrg- ja keskharidus (täielik ja 
mittetäielik), 40 aastat tagasi aga 
oli vaid 4,4 protsendil.

On toimunud edasine oluliste 
erinevuste kadumine sotsialistliku 
ühiskonna kõigi klasside ja sot
siaalsete kihtide kultuuritasanais, 
kõigi nende hulgas on järjest 
rohkem kõlapinda leidnud mark- 
sistlik-leninlik ideoloogia.

Mõned teoreetiliste tööde au
torid arvavad, et praegu toimub 
edasine kultuurirevolutsioon, mis 
kestab kuni ühiskonna astumiseni

kommunismi kõrgemasse faasi. 
A . Kovaljovi arvates on siin te
gemist mõistete «kultuurialased 
ümberkorraldused» ja «kultuuri
revolutsioon» ebatäpse kasuia- 
misega. Erinevalt ümberkorral
dustest kultuuri valdkonnas on 
kultuurirevolutsioon sotsiaal- 
klassiIine mõiste, mis on seotud 
antagonistlike klasside olemas
oluga. Arenenud sotsialismi 
jõudmisega olid täidetud kommu
nismi esimese faasi ülesanded.

Kultuurialased ümberkorraldu
sed toimuvad praegu ja tulevi
kuski (kusjuures neil võib olla 
veelgi ulatuslikum iseloom), kuid 
see pole enam kultuurirevolut
sioon. Siin on analoogilist Marxi 
ütlusega, et pärast klasside ja 
klassiantagohismi hävitamist lak
kavad sotsiaalsed evolutsioonid 
olemast poliitilisteks revolut
sioonideks. Arenenud sotsialismis 
kindlustub lõplikult ja kõikjal 
sotsialistlik kultuur, mis järk-jär- 
gult kasvab üle kommunistlikuks.

Sotsialism likvideeris kapitalis
mile, üldse eraomanduslikule, 
antagonistlikule ühiskonnale
omaste vaadete ja püüdluste ku
jundamise majanduslikud, klassi
lised ja ideoloogilised alused.

Kuid sotsialism sünnitab oma
enda probleeme, mis ei tulene 
lihtsalt teadvuse olemisest maha
jäämuse faktist ja kapitalistliku 
maailma mõjust, vaid mõnedest 
elu enda tingimustest. Need 
probleemid tulenevad nii ideo
loogiatöö kohatisest nõrkusest 
kui ka mitmetest objektiivsetest 
teguritest. Töö pole sotsialismi 
ajal muutunud veel iga inimese 
esmaseks eluvajaduseks, tunda 
annab ka mõnede kaupade puu
dus jm. See tekitab osas inimes
tes püüdu anda ühiskonnale vä
hem, sellelt aga rohkem endaie 
haarata.

Sotsialismi vaimse sfääri ana
lüüsimisel tuleb vältida kahte 
äärmust. Ühelt poolt pole õige 
ette kujutada küsimust sellisena,

et kuna varsti ühiskondlikke suh
teid sotsialismis kujundatakse 
teadlikult, siis need nagu kaotak
sid oma objektiivse iseloomu. 
Kui mingitel subjektiivsetel põh
justel toimub ühiskondlike Suhete 
muutustes mahajäämus tootlike 
jõudude arengust või, vastupidi, 
leiab aset õigustamatu etterutta- 
mine, siis sellised vead maksavad 
nii või teisiti enda eest kätte. 
Näiteks võiks tuua fakte mitte 
eriti kaugest minevikust: õueaia- 
maade likvideerimine, materiaal
se huvitatuse printsiibi rikkumine 
jm. Teiselt poolt ei saa õigeks 
tunnistada, et kuna ühiskondlikel 
suhetel on sotsialismi ajal ob
jektiivne iseloom, siis ei tohi 
neid mõjutada. Selline seisukoht 
võib viia pealisehituse aktiivse 
rolli eitamiseni oma majandusliku 
baasi suhtes. Inimesed on võime
lised nii või teisiti mõjij avalda
ma isegi loodusseadustele. Seda 
enam kehtib öeldu ühiskonna 
kohta, kus ükski seadus ei toimi 
fataalse paratamatusena.

Arenenud sotsialism on nüüdis
aja sotsiaalse protsessi kõrgeim 
saavutus.

Sellele vaatamata, et Nõuko
gude riigi 60-aastase eksisteeri
mise jooksul on umbes k^ks aas
takümmet läinud meie rahvale 
pealesunnitud sõdadele ning see
järel rahvamajanduse taastamise
le, on ühiskondlik koguprodukt 
1977. aastal võrreldes 1917. aas
taga kasvanud 95-kordseks. Rah
vatulu kasvas samal ajavahemi
kul 103-, tööstustoodang 225- ja 
põllumajandustoodang 4,6-kord- 
seks. Kui 1913. aastal tuli meie 
maa arvele 3 protsenti maailma 
tööstustoodangust, siis praegu 
umbes 20 protsenti. Kui 1913. 
aastal oli meie maa tööstustoo
dangu kogumaht 12,5, siis 1977. 
aastal üle 80 protsendi USA töös
tustoodangu kogumahust.

Sotsialism on nüüdisaja sot
siaalse protsessi kõrgeim saavu
tus ka seepärast, et ainult tema 
on võimeline kindlustama isiksuse 
vaba arengu, ainult sotsialism on 
võimeline lahendama isiksuse ja 
ümbritseva keskkonna vahelise 
vastuolu ühiskonna arengu huvi
des.

Kokkuvõtte tegi 
FRANTS KUPP
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Septem brikuu viim asel nä
dalavahetusel kutsus H aridus
töötajate Am etiühingu Vaba
riik lik  Kom itee T a llinna H a 
ridus- ja Teadusala Töötajate 
M a jja  aktiivipäevale need 
am etiühingu veteranid, kes 
olid seisnud am etiühingute 
töö taaselustam ise juures sõja
järgsetel aastatel, neid, kes 
p ikk i aastaküm neid on sidu
nud oma ühiskondliku tege
vuse ametiühinguga, ja  täna- 
seidki am etiühirtguaktiviste.

Aktuse juhatas sisse ja  lõ i

peomeeleolu Tallinna H a ri
dustöötajate Naiskoor Ants 
Söödi juhatusel.

Põh ja liku  ülevaate haridus
töötajate am etiühingu ajaloost 
andis- V abariik liku  Kom itee 
esinaine E lv i Kaas.

»•

Eesti am etiühingute I  kong
ressist, m ille  60. aastapäeva 
me h ilju ti tähistasim e, rääkis 
Tallinna R iik lik u  Konserva
toorium i dotsent E . Maittiesen. 
Soojalt tervitasid  koosolijad 
Eesti am etiühingute I  kongres-

si delegaati L iisa  An Jresen it.
Am etiühingutöö esimesi 

samme Eestis meenutas Eesti 
N SV  haridusm inister Fe rd i
nand Eisen, am etiühingutööst 
Rakvere-m ail sõ jajärgseil aas
ta il rääkis toonane haridus
töötajate am etiühingu rajoo- 
nikohiitee esimees Pear Roo- 
'talu. '

Seejärel an ti suurele grupi
le am etiühinguaktivistidele 
kätte am etiühingu ü le liid u li
sed ja  vab ariik likud  autasud.

Üleliidulise Ametiühingute Kesk
nõukogu aukirjaga on autasusta
tud kauaaegse aktiivse ameti
ühingutöö eest ning seoses Ha
ridusala, Kõrgemate Koolide ja 
Teaduslike Asutuste Töötajate 
Ametiühingu 60. aastapäevaga 
järgmisi Eesti HSV ametiühihgu- 
töötajaid ja -aktiviste:

Aksel, Maria Juhani t. — ENSV 
TA Eksperimentaalbioloogia Ins
tituudi ametiühingu kohaliku ko
mitee esimees,
Raudsep, Tamaara Kristjani t. — 
Haridustöötajate ametiühingu V a
bariikliku Komitee tootmistöö- ja 
töötasuosakonna juhataja.

Üleliidulise Ametiühingute Kesk
nõukogu rinnamärgiga «Aktiivse 
töö eest ametiühingus»:

Kalmus, Elmar Andrese p. — Ha
ridustöötajate ametiühingu V il
jandi rajoonikomitee esimees.

Haridusala, Kõrgemate Koolide 
ja Teaduslike Asutuste Töötajate 
Ametiühingu Keskkomitee aukir
jaga autasustati aktiivse ameti
ühingutöö eest järgmisi meie va
bariigi ametiühingutöötajaid ja 
•aktiviste:

Kabur, Helve Toomase t. — Tar
tu Riikliku Ülikooli ühendatud 
ametiühingukomitee esimees, 
Karu, Helju Juhani t. — Tallinna 
Kergetööstuse Tehnikumi raama
tupidaja,
Kuiv, Karl-Kristjan Aleksandri p.
— ENSV TA Keemia Instituudi 
vanemteadur,
Kuznetsova, Niina Ivani t. — 
Jaan Sihveri nim. Narva 6. Kesk
kooli keemiaõpetaja,
Lõhmus, Neida Pauli t. — Harju 
rajooni Kosejõe Eriinternaatkooli 
õpetaja,
Paulus, Eha Johannese t. — Tal
linna 1. Keskkooli pikapäeva
rühma kasvataja,
Reispass, Selve Alfredi t. — Pai
de rajooni Türi Keskkooli õpe
taja,
Ränisoo, Laidi Andrese t. — Ha
ridustöötajate ametiühingu V a
bariikliku Komitee pearaamatu
pidaja,
Uljas, Leeni Hermi t. — Haridus
töötajate ametiühingu Kingissepa 
rajoonikomitee esimees,
Vain, Avo Enni p. — ENSV TA 
Spetsiaalse Konstrueerimisbüroo 
peakonstruktor.

Eesti NSV Ülemnõukogu Presii
diumi seadlusega 28. sept. 1979.
a. autasustati Tööveterani meda
liga: .

Taimre, Tamara Johannese t. — 
pensionär, kauaaegne Haridus
töötajate ametiühingu Vabariik li
ku Komitee instruktor.

Eesti NSV Ametiühingute Nõu
kogu aukirjaga autasustati aktiiv
se ametiühingutöö eest järgmisi 
ametiühingutöötajaid ja -aktiviste:

Allsalu, Mari-Liis Juhani t. — 
TRÜ keemiakateedri dotsent, 
Arumäe, Ellen Danieli t. — Pär
nu rajooni Häädemeeste Kesk
kooli õpetaja,
Ellermaa, Linda Andrese t. — 
TRÜ ametiühingukomitee sekre
tär,
Eisen, Ferdinand Mihkli p. —  
Eesti NSV haridusminister, 
Hansalu, Laine Andrese t. — TPJ 
kauaaegne ametiühingukomitee 
esimees,
Jaaniorg, Helle-Reet Aleksandri t.
— Haridustöötajate ametiühingu 
Võru rajoonikomitee esimees, 
Goronkova, Ludmilla Aleksei t.
— Haridustöötajate ametiühingu 
Vabariikliku Komitee sekretär, 
Zirk, Daisy-Maie Jaani t. — Tal
linna Linna Keeltekursuse raama
tukoguhoidja,
Issakova, Ludmila Stepani t. — 
Tallinna 33. Keskkooli õpetaja, 
Kokk, Leida Hansu t. — Tallinna 
Pedagoogilise Kooli praktikumi- 
õpetaja,
Kurm, Helga Karli t. — TRÜ pe
dagoogika ja metoodika kateedri 
dotsent,
Lokk, Hermilde Jüri t. — Rapla 
Kaugõppekeskkooli direktor,
Läte, Endel Hugo p. — Tallinna 
46. Keskkooli õpetaja,
Mark, Eha Heinrichi t. — Hari
dustöötajate ametiühingu Jõgeva 
rajoonikomitee esimees,
Mägi, Maria Aleksandri t. — Ha
ridustöötajate ametiühingu Valga 
rajoonikomitee esimees,
Nõlvak, Helgi Johannese t. — 
Võru 4. Lastepäevakodu juna- 
taja,
Pihlamägi, Olavi Konstantini p. — 
TPI ametiühinguklubi direktor, 
Rõõmussaar, Helgi Johannese t.
— Keila 2. Lastepäevakodu ju
hataja,
Soolep, Elle Voldemari t. — Ha
ridustöötajate ametiühingu Koht- 
la-Järve rajoonikomitee esimees, 
Tamm, Ilmar Antsu p. — Ha
ridustöötajate ametiühingu Harju 
rajoonikomitee esimees,
Vaher, Virve Karli t. — Haridus
töötajate ametiühingu Kohtla- 
Järve linnakomitee esimees, 
Vallikivi, Ahto Juliuse p. —
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ENSV TA Termofüüsika ja Elekt- 
rofüüsika Instituudi teadussekre
tär,
Vihur, Leida Jaani t. — Harju Ra
jooni RSN TK Haridusosakonna 
koolide inspektor.

Haridusala, Kõrgemate Koolide 
ja Teaduslike Asutuste .Töötajate 
Ametiühingu Eesti Vabariikliku 
Komitee aukirjaga autasustati ak
tiivse ametiühingutöö eest järg
misi ametiühingutöötajaid ja -ak
tiviste:

Aarna, Olav Agu p. — TPI dot
sent,
Anuieva, Anna Peetri t. — Koht- 
la-Järve 1. Internaatkooli õpetaja; 
Aru, Asta Jaagu t. — Tallinna 
Eriinternaatkooli direktor,
Eek, Salme Joanni t. — ENSV 
Kõrgema ja Keskerihariduse M i
nisteeriumi ametiühingu kohaliku 
komitee kauaaegne laekur, 
Haasmaa, Helju Karli t. — ENSV 
TA Teadusliku Raamatukogu osa
konnajuhataja,
Heiman, M eier Jakobi p. — pen
sionär,
Hiie, Uno Bernhardi p. — NSVL 
Majandusmatemaatika Keskinsti
tuudi Eesti Filiaali juhtiv insener, 
Hõlpus, Qlav Osvaldi p. — Tal
linna Muusikakooli õpetaja,
Ilves, Peeter —  pensionär, 
Jaaska, Vello  Eduardi p. —  ENSV 
TA Zooloogia- ja Botaanikains- 
tituudi vanemteadur,
Joa, Laine Vassili t. — Pärnu Lin
na RSN TK Haridusosakonna pea
raamatupidaja,
Kaadu, Tiit Eduard-Voldemari p. 
— Haridustöötajate ametiühingu 
Vabariikliku Komitee töö peateh- 
nika inspektor,
Kaljüla, A liide Alberti t. — ENSV 
Haridusministeeriumi materiaal
sete fondide osakonna juhataja 
asetäitja,
Kaljurand, Vally  Antoni t. — 
Kohtla-Järve rajooni Sinimäe 8-kl. 
Kooli õpetaja,
Kaljuveer, M ilvi Johannese t. — 
Rakvere 3. Lasteaia kasvataja, 
Kersina, Helju Antsu t. — Tartu 
Linna Metoodikakabinet! juhata
ja.
Kiisk, Valve Augusti t. — Võru 
Kaugõppekeskkooli metoodik, 
Kipper, Jüri Mihkli p. — endine 
õpetaja,
Kopli, Liia Aleksandri t. — Tal
linna Haridus- ja Teadustöötajate 
Maja direktor,
Koppel, Aksel Johannese p. — 
V . Kingissepa nim. Tallinna 20. 
Keskkooli direktor,
Kuusik, Egla Aleksandri t. — 
pensionär,
Kõiv, Vio la Johannese t. — Tar
tu 10. Keskkooli direktori ase
täitja õppe- ja kasvatustöö alal, 
Kutser, Mati Evaldi p. — ENSV 
TA Küberneetika Instituudi tea
dussekretär,
Kärstna, August Eduardi p. — 
Tartu rajooni õpetajate-pensio- 
näride koondise kauaaegne juha
taja,
Leesment, Hilda Mardi t. —  Tal
linna Linna RSN TK elamispinna 
arvestuse ja jaotamise osakonna

inspektor, Haridustöötajate ame
tiühingu Vabariikliku Komitee 
kauaaegne esimees,
Leissoo, Silvi — Rakke Kesk
kooli õpetaja,
Liivik, Hermilde Hansu t. — 
ENSV Kõrgema ja Keskeriharidu
se Ministeeriumi ametiühingu 
kohaliku komitee kauaaegne lii
ge,
Lilleaas, Linda Jaani t. — pen
sionär,
Lindaru, Heino Aleksandri p. — 
pensionär,
Lints, Alfred Juhani p. — pen
sionär, Haridustöötajate Ameti
ühingu Vabariikliku Komitee en
dine esimees,
Maalinn, Naima Johannese t. — 
Rapla rajooni V igala 8-klassilise 
Kooli õpetaja,
Mannermaa, Frieda Johani t. — 
pensionär,
Martinson, Oie Aleksandri t. — 
Tallinna Kergetööstuse Tehniku
mi õpetaja, endine Haridustöö
tajate ametiühingu Vabariikliku 
Komitee esimees,
Masing, Paul Antoni p. — Tal
linna 10. keskkooli õpetaja, 
Mihailov, Konstantin MihLÜ p .— 
Tallinna Riikliku Kunstiinstituudi 
ametiühingu kohaliku komitee 
endine esimees,
Mähar, Ants — Põlva Keskkooli 
õpetaja,
Naaber, Elvi — Tartu Linna RSN 
TK Haridusosakonna ökonomist, 
Namm, Edgar Karli p. — TRÜ 
ametiühingukomitee kauaaegne 
raamatupidaja,
Ossep, Elvi Jaani t. — Tallinna 
Riikliku Kooperatiiv- ja Kauban
duse Tehnikumi õpetaja,
Popp, Liili Kaareli t. — Pärnu 4. 
Keskkooli õpetaja,
Pajumaa, Elsa Hermani t. — 
ENSV TA presiidiumi teadussek
retär,
Raidal, Kuldja Juhani t. — Tal
linna Riikliku Konservatooriumi 
kontsertmeister,
Raju, Olev Madise p. — TRÜ 
poliitilise ökonoomia kateedri 
vanemõpetaja,
Rannik, Veera Aleksandri t. — 
Tallinna 2. Erilasteaia juhataja, 
Reinsalu, V illio  Riho p. — Kont- 
la-Järve rajooni Illuka 8-klassilise 
Kooli direktor,
Rootalu, Pear Aleksandri p. — 
pensionär,
Roots, Ljubov Rudolfi t. — Nar
va Polütehnikumi laborant,
Rukki, V iiv i Jüri t. — VÕT-i eesti 
keele ja kirjanduse kabineti ju
hataja,
Saar, Arvo Alberti p. — Tartu 
rajooni Nõo Keskkooli raamatu
koguhoidja, Haridustöötajate 
ametiühingu rajoonikomitee esi
mees,
Saar, Maie Aleksandri t. —  Ha
ridustöötajate ametiühingu Pärnu 
rajoonikomitee kauaaegne esi
mees,
Saare, Ain Arturi p. — Tallinna 
Ehitus- ja Mehaanikatehnikumi 
direktori asetäitja õppe- ja kas
vatustöö alal,
Saks, Olev Voldemari p. — TRÜ 
füüsikaosakonna vanemõpetaja, 
Sagris, Sven-Allan Herberti p. — 
Lagedi 8-klassilise Kooli direk
tor,
Samm, Mare Olbri t. — Haap
salu 2. Keskkooli õpetaja, 
Savvina, Lilia Armasi t. — Tal
linna 16. Keskkooli õpetaja, 
Sesk-Harmut, Oleg Borisi p. — 
Kohtla-Järve Keemiatehnikumi 
õpetaja,
Siimaste, Ellen Hansu t. — ENSV 
Haridusministeeriumi plaani- ja 
finantsosakonna juhataja,
.Sunila, Elfriede Aleksandri t. — 
Tallinna . Üldharidusliku Spordi- 
kallakuga Keskkooli kasvataja, 
Süld, Laine Vassili t. — TPI ame
tiühingukomitee vanemraamatu
pidaja,
Tambek, Helga-Astrid Karli t. — 
ENSV Kõrg- ja Keskerihariduse 
Ministeeriumi keskeriõppeasutus- 
te valitsuse inspektor,
Tepljakova, Juta Elmari t. — Võ
ru rajooni Kääpa 8-klassilise 
Kooli ametiühingu kohaliku ko
mitee esimees,
TimohovitS, Tatjana M ihhaili t. — 
Tallinna Linna Haridustöötajate 
ametiühingukomitee kauaaegne 
raamatupidaja,
Tohver, Johannes Nikolai p. — 
pensionär,
Trahv, M ilvi Nikolai t. — Võru 
rajooni Mõniste 8-klassilise Kooli 
ametiühingu kohaliku komitee 
esimees
Tubro, Kiira Ilja t. — Haridus
töötajate ametiühingu Kohtla- 
Järve linnakomitee sekretär, 
Tõnisson, Aleksander Aleksandri 
p. — L. Koidula nim. Pärnu 
2. Keskkooli direktori asetäitja 
majandusalal,
Tükk, Albert Jüri p. — Eesti NSV 
haridusministri asetäitja,
Väinjärv, Tiiu Richardi t. — 
ENSV TA Eksperimentaalbioloo
gia Instituudi bioloog-taimefüsio- 
loog,
Vambola, Linda Jaani t. — TPI 
parteikomitee sekretäri asetäitja, 
Velner, Aleksander Ivani p. — 
Tallinna 3. õhtukeskkooli direk
tor,
Verlin, Rita Otto t. — pensionär, 
Viikholm, Helmi Gustavi t. — 
Tallinna 1. Keskkooli direktor, 
Viikmann, Liid ia Vladim iri t. — 
Tallinna Pedagoogilise Kooli 
õpetaja,
Virkus, Dia Aleksei t. — VÖT-i 
võõrkeelte kabineti juhataja.

10. oktoobril tähistas 
oma esimest juubelit 
Vabariikliku õpetajate 
Täiendusinstituudi eesti 
keele ja kirjanduse ka
bineti juhataja

VIIVI RUKKI.

Südamlikud õnnitlused 
juubilarile!

Liisa K a a s i k ,  Laekvere 8-kl. 
kooli endine kauaaegne õpetaja, 
75. sünnipäeval.

Armida P e t o f f e r ,  Ruila 8- 
ki. kfcoli endine koolitädi, 70. 
sünnipäeval.

Linda K r i n g, Tamsalu kesk
kooli endine õpetaja, 65. sünni
päeval.

Helma V e e r e ,  Oru algkooli 
õpetaja, 65. sünnipäeval.

August-Voldemar T õ k m a n, 
Kihelkonna 8-kl. kooli direktor, 
60. sünnipäeval.

Ta on sündinud 11. m ärtsil 
1933. aastal Rakvere rajoonis 
M erikülas keskm iktalupoja 
peres. 1948. aastal lõpetas Ju 
han Sepp K ad ila  7-Jkl. kooli 
ning astus samal aastal R ak 
vere 1. keskkooli, kus 1950. a. 
lõpetas 9. klassi ja  jätkas 
õpinguid Rakvere Pedagoogi
lises Koolis, m ille lõpetas 
1952. aastal.

Sam al aastal m äärati J .  
Sepp tööle Paide keskkooli, 
kus töötas eesti keele õpetaja
na. Järgnes üks aasta õpetaja
tööd A lbu 7-kl. koolis. Aastail 
1954— 1964 töötas ta Tapa 1.

keskkoolis, algul algklasside 
õpetajana, siis bioloogia-, kee
mia- ja geograafiaõpetajana 
ning internaadikasvatajana. 1. 
septembrist 1960 o li ta samas 
koolis õppealajuhataja.

1957. a. lõpetas J .  Sepp 
kaugõppe teel Tartu  õpetaja 
te Instituudi bioloogia-geo- 
graafia eria la l ning 1961. a. 
kiitusega T Ped I geograafia 
erialal.

1964. a. augustis v iid i J .  
Sepp üle Keila- Joa Sanatoor
se Internaatkooli õppealajuha
tajaks. 1967. a. septembris 
toodi ta üle Eesti N SV  H a ri
dusm inisteerium i koolide ins
pektoriks. 1969. a. juu list töö
tas J .  Sepp õpikute kooliraa- 
matukogufondide osakonna 
juhataja asetäitjana ning 
1970. a. oktoobrist koo liva lit
suse juhataja asetäitjana.

16. m aist 1979. a. on J .  Sepp 
Eesti N SV  koolivalitsuse ju 
hataja.

J .  Seppa on autasustatud 
rinnam ärgiga «N SV  L iid u  ha
ridustöö eesrindlane», «H ari
dustöö eesrindlane», Ü LK N Ü  
Keskkom itee aukirjaga ning 
Haridusala, Kõrgkoolide ja 
Teadusasutuste Töötajate 
Am etiühingu Eesti V ab a riik 
liku  Kom itee aukirjadega.

Ta on täitnud m itm eid 
ühiskondlikke ülesandeid: o l
nud haridustöötajate am eti
ühingu Tapa rajoonikom itee 
esimees ja  aseesimees, H a ri
dusm inisteerium i parteibüroo 
liige jm.

Valeri B e i z u b o v ,  TRÜ vene 
kirjanduse kateedri juhataja, dot
sent, 50. sünnipäeval.

Selma J a l a k a s ,  Porkuni eri
internaatkooli õpetaja, 50. sünni
päeval.

Veera K i u t r a n d ,  Kallemäe 
eriinternaatkooli õpetaja, 50. sün
nipäeval.

Viivi P a i m r e ,  Muraste laste
kodu kasvataja, 50. sünnipäeval.

Erika P a s t e l ,  Reola 8-kl. 
kooli direktor! asetäitja õppealal, 
50. sünnipäeval.

Elvi S o o n d, Kohtla-Järve 22. 
lastepäevakodu juhataja, 50. sün
nipäeval.

Doris S o r k I n a. Tartu kaug
õppekeskkooli õpetaja, 50. sünni
päeval.

Jaan T a u r i n, «Nõukogude 
õpetaja» toimetuse autojuht, 50. 
sünnipäeval.

Asta T o m s o n, Kaelase eri
internaatkooli kauaaegne õpetaja, 
50. sünnipäeval.

Rahvusvahelist lasteaastat 
tähistatakse igal pool. Gorki 
linnas, kuulsa kirjaniku kas- 
vupaigas, rajavad puuniker
dajad ja ehitajad rahvusli
kus stiilis mänguväljakut 
kõige väiksematele. Pildil 
näete parajasti käsil olevaid 
ehitustöid.

M AIM O KALM ETI foto

21. oktoobril kell 12 alustab 
taas tegevust H u vitava  M ate
m aatika Kool. Lektoriteks on 
T a llinna Pedagoogilise In s ti
tuudi m atem aatika ja füüsika 
kateedri õppejõud. K äsitle 
takse keskkooliõpikuis puu
duvaid või vähest tähelepanu 
leidnud küsim usi. Koolim ate
m aatikas on viim asel a ja l, 
e riti seoses taskuarvuti kooli 
tungimisega, esile kerkinud 
hulgaliselt uusi probleeme. 
Sam uti vaadeldakse loengutel 
m itm eid küsimusi, mis anna
vad ettekujutuse (kõrgkoolis 
õpetatavast m atem aatikast. 
Vaadeldakse näiteks m õnin
gaid m atem aatilise loogika 
probleeme; püütakse leida 
vastus küsimusele, kuidas

näeb vä lja  neljam õõtm eline 
kuup, rööptahukas võ i kera. 
Tutvutakse elektronarvutiga 
«Nairi-2» ning antakse ü le
vaade nüüdisaegsest arvu tus
tehnikast ning tarkvarast. L i 
saks loengutele toim uvad ka 
olüm piaadiülesannete lahen
damise praktikum id.

Esim esel loeng-praktikum il 
tutvum e kodumaise taskuar
vutiga «Электроника БЗ-18». 
K u u la ja il, kellel on m ingi tas
kuarvuti, soovitame see kaasa 
võtta.

Loengud on mõeldud neile 
keskkooliõpilaste^, kes tun 
nevad huvi m atem aatika vas
tu  ning kellest võib loota

täiendust meie m atem aatika
õpetajate perele.

Kool hakkab töötama üks 
kord kuus pühapäeviti T a l
linna Pedagoogilises Instituu 
dis, auditoorium is nr. 229 
(N arva mnt. 41, telefon 
426-019).

Palum e kõikidel õpetajatel 
ergutada matemaatikapeda- 
googi kutsest huvitatud õpi
laste osavõttu H uvitava M ate
m aatika Kooli tööst. M eie 
kooli edasist tööd tutvustavad 
brošüürid jaotatakse kuu la
ja ile  avaloengul.

P E E T E R  N O RM A K , 
T Ped I H uvitava M atem aatika 

Kooli juhataja

V. I. Len in i 110. sünniaasta
päeva tähistam iseks kuuluta
vad Eesti N SV  Haridusm inis
teerium , Eesti N SV  K irjan ike  
L iit  ja  Eesti N SV  Raam atu
ühing vä lja  üldhariduskooli- 
lide õpilaste omaloomingu- 
võistluse. Võistluse eesmärgiks 
on noorsoo k irjandusliku  kas
vatuse süvendam ine ning hu
v i äratam ine omaloominguga 
tegelemise vastu.

K irjandusvõistlus toimub 
kahes voorus ja  sellest võta
vad osa üldhariduskoolide 7.—
11. klassi õpilased. E ra ld i h in 
nata 7. ja  8. kl. ja 9.— 11. klas
si õpilaste tööd.

I  voor, s. o. koolisisene võist
lus korraldatakse kooli k ir
jandus- ja  raamatusõprade 
ringi ning komsomoliorgani
satsiooni eestvõttel. Koolis 
moodustatud žürii lähetab pa
remad tööd 1. veebruariks 
1980. a. vab ariik liku le  žüriile: 
T a llinn  200001 Tõnism ägi 11, 
koolivalitsus.

Võistlusele võib esitada luu 
letusi (ka pikem aid eepilisi 
luuletusi), jutustusi, novelle, 
laaste, o lukirjeldusi, lüh inäi
dendeid jm. K irjandusvõ istlu 
se juhendam isel ja tööde h in 
damisel seada esiplaanile

kaasaegne ja  õpilastele lähe
dane tem aatika, ideeline küp
sus ning k irjandusliku  teostu
se tase.

Kokkuvõte omaloomingu- 
võistlusest tehakse V. I. Le n i
ni sünniaastapäeva tähistam i
seks väljakuulutatud laste- 
raam atunädalal.

E E S T I N SV  
H A R ID U S M IN IS T E E R IU M  

E E S T I N SV  
K IR JA N IK E  L IIT  

E E S T I N SV  
R A A M A T U Ü H IN G

4. oktoobril toimus vab ariik 
liku  füüsikakom isjoni koos
olek. J .  Hendre (T Ped I) ja  G. 
K a ru  (T R Ü ) tegid kokkuvõtte 
nim etatud kõrgkoolides toim u
nud k irja likest füüsika sisse- 
astumiseksameist. TPedl-s 
sooritati eksam edukalt. Ü li- 
qpilaskandidaatidest (80) eelis
tas k irja likk u  eksam it kaks 
kolm andikku, tehtud eksam it 
luges keskmiseks 65%. K a 
õppejõududele o li eksamikor- 
raldus vastuvõetav.

TRÜ-s sooritas füüsikaeksa- 
. m i 607 üliõpilaskandidaati. 
V iiend ik  tegi eksami kõrgei
m ale hindele, niisam a palju  
rahuldavale. O lenevalt erialast 
jä i eksam sooritam ata 0—8% 
eksam ineeritutest. Lähem  ana
lüüs ilm ub ajalehes «Nõuko
gude õpetaja». Füüsikakom is- 
jon soovitas Kõrgem a ja 
keskerihariduse M in isteeriu 
m i füüsikakom isjonil ka teis
tes kõrgkoolides teha sisseas- 
tumiseksam k irja likuna.

V . P a ju  andis ülevaate V a 
b ariik liku  õpetajate Täien
dusinstituudi suvekursustest. 
Ta jä i rahule kursuste ete töö
ga, k iitis Nõo keskkoolis loo
dud häid töö- ja puhketingi- 
musi. Kursuslaste positiivse 
hinnangu pälvisid ka T R Ü  la 
boratoorium ide praktilised 
tööd.

Käesolevaks õppeaastaks ka
vatsetakse füüsikakom isjonis 
arutada «Telekooli» füüsika- 
saateid, ajalehe «Noorte Hääl» 
v ik to riin i jm t. Vaatluse alla  
tuleb füüsika eriklasside töö, 
sam uti fakultatiivkursuste 
õpetamine, kuulatakse ära üle
vaade füüsikute metoodikaala- 
sest tegevusest Tallinna Peda
googilises Instituudis.

Liik luskuuks kuulutatud 
september on lõppenud. Selle 
edukuse üle saab otsustada 
statistiliste andmete järgi. 
Septem bris o li lastega 23 liik 
lusõnnetust, 4 last hukkus, 21 
said vigastada. Möödunud aas
ta l olid need arvud vastavalt 
36, 7, 31.

Laste süül toimus tänavu 20, 
möödunud aastal 25 liik lusõn
netust. Enam ik neist on ikka 
ja lakä ija te  eksimustest põh
justatud, endiselt peamiseks 
veaks sõidutee vale ületam ine 
(liiga lähedal oleva sõiduki ees 
ja pahatihti ka vales kohas)

Koolieelses eas laste põh
justatud liiklusõnnetusi o li sel
le l aastal 2 (möödunud aastal 
4), 1.—3. kl. õpilaste põhjusta
tud 4 (m ullu 9) ja 4 8. kl.
õpilaste põhjustatud 14 (m ullu 
12).

E t põhiline aktiivne liik lu s
alane kasvatustöö tehakse alg
klassides ning vanemad klas
sid sellest kõrvale jäävad, on 
üldiselt teada. Nüüd hakkavad 
selle puuduliku töö tagajärjed 
end ka tunda andma.

Vanem ate klasside õpilased 
rikkusid liik luseesk irju  peam i
selt ja lg ratta l (4), mopeedidel 
ja  abimootoriga jalgratastel 
(3), autoga (1) ja  m ootorrattal 
(1) sõites. V iis vanem a klassi 
õpilast käitusid jalakäijana 
eluohtlikult.

23. septem bril kell 12.40 sõi
tis Tartu  rajoonis 12-aastane 
Rauno omatehtud abimooto
riga ja lg ratta l «Ziguli» alla. 
Põhjus: ta ei näidanud suunda 
ja hakkas tagasipööret tegema 
paremast sõidureast (teepeen- 
ra lähedalt). Om eti nõuavad 
vasak- ja tagasipöörde reeglid 
üm berreastum ist telgjoone lä 
hedale.

Samasuguse eksimusega 
põhjustas. liiklusõnnetuse M i
kitam äe 8-kl. kooli õpilane 
S ilve r 16. septem bril.

N iisiis, peamiseks liik lusõn
netuse põhjustajaks on vasak- 
pöörde ja  tagasipöörde vale 
sooritam ine, mootorsõidukite 
puhul aga juh i võim etele m it
tevastav kiirus.

15-aastane T a llinna kooli
õpilane Toomas sõitis 2, sep
tem bril ärandatud «Ziguliga». 
Ilm  oli vihm ane, tee märg,

auto kiirus nende olude kohta 
liiga suur. Tagajärg — auto 
kaotas juhitavuse ning pais
kus kraavi kum m uli. Kanna
tada said kolm autos olnut, 
neist üks koguni surma.

Üheksa kuu kokkuvõtvad 
arvud on: 165 liiklusõnnetust, 
16 hukkunut ja  157 vigastatut. 
Möödunud aastal olid need a r
vud 163, 18, 156.

Lõppenud liik luskuu puhul 
tahaks tänusõnu öelda kõigile 
õpetajaile n ii klassilaua ja 
autorooli taga kui ka ja lakä i
ja seisuses o lija ile  liik luskuu 
aktiivse korralduse eest.

L iik luskuu  kü ll lõppes, ent 
liik lusalane kasvatustöö peab 
jätkum a.

H E L V E  LÕ H M U S, 
V abariik liku  Autoinspektsiooni 

inspektor

4. oktoobril s. a. suri E lm ar 
O ja. Ta sündis 16. juun il 1906 
Valgas käsitöölise perekonnas. 
Pärast Võru õpetajate Se 
m inari lõpetam ist ,1926. a. töö
tas ta vahelduvalt tegevõpe
tajana ja koolijuhatajana lig i 
45 aastat mitmes Petseri-, 
Võru-, Harjum aa ja  V iljan d i 
rajooni koolis. O lles pedagoo
gitöö kõrval populaarne ka 
m aateatrite töö organiseerija
na, tä itis ta aastatel 1939/1940 
Tallinnas Eesti H aridusliidu 
iteatri- ja  raamatukogunduse 
konsulendi ülesandeid ning 
o li noil aastail ka ü levabarii
gilise m aateatrite näitejuhtide 
ühingu esimees. Elm ar O ja 
tunti kui andekat, sõnaosa
vat organisaatorit ning ka 
kui aktiivset ajakirjanduse 
kaastöölist. Hea mälestus va 
nast koolimehest ja sõbrast 
jääb kestma.

Eesti N SV  V abariik liku  
õpetajate Täiendusinstituudi 
filmoteegis on koolidele lae
nutamiseks järgm ised uued 
õppefilm id.

A lgklassiõpetajaile: 1. «Aas
taajad» (4 osa; värv., «Tal- 
linnfilm »; eesti k.), 3. klassile;
2. «Talvest talve» (M eie aia 
linnud; 2 osa, värv., «Tallinn- 
film », eesti k.), 2. klassile; 3. 
«Täishäälikud ja  kaashäälikud 
eesti keeles» (laste lugemaõpe- 
tam iseks; 2 osa; «Tallinn- 
film»).

Ühiskonnaõpetuse õpetajaile:
«Kolhoos» (2 osa), 11. klassile.

Füüsikaõpetajaile: 1. «Pool- 
juhid» (2 osa), 10. klassile; 2. 
«Ü lijuhtivus» (1 osa), 10. klas
sile.

Bioloogiaõpetajaile: 1. «Loo
makasvatus ja  sellealane kat
setöö» (2 osa), 11. klassile; 2. 
«Taimede selektsioon» (2 osa; 
värv.), 11. klassile.

Geograafiaõpetajaile: «M aa
ilm a rahvastik» (3 osa), 5. ja
6. klassile;

Keem iaõpetajaile: «Süsive
sikud» (2 osa; värv.), 11. klas
sile.

Joonestam isõpetajaile: «Joo
nised ristprojektsioonis I, 
Projitseerim ise viisid» (2 osa), 
8.— 10. klassile.

Loom akasvatuse õpetajaile:
«Lam bafarm ide mehhanisee
rim ine» (3 osa), 9.— 11. klassile.

VEAVABANDUS
Eelm ises «N õukogude õ p e ta 

jas» H arid u sm in isteeriu m i ja  Ha
rid u stö ö ta ja te  A m etiüh ingu  Va
b a r iik lik u  Kom itee a u k ir ja g a  a u 
ta su s ta tu d  K ohtla-Järve  3. k e sk 
kooli õ p e ta ja  A ntonova ees- ja 
isan im eks lug ed a  Faina G rigori 
tü ta r  . . .  ja  ru b riig is  «H aridus
m in isteerium is»  (4. lk.) ko lm an
da v e e ru  eelv iim ase lõigu v ii
m ase lause  lõpp lu g ed a  järg m i
selt: «. . . seda  ee lm ain itud  lin n a 
de ja H iium aa, K oh tla-Järve  n ing  
P aide  ra jo o n i arvel» .

Tallinna 24. keskkool vajab kii
resti majandusjuhatajat (ameti- 
pinnavõimalus) ja staadioni re
mondi meistrit. Tulla läbirääki
mistele kohapeale, Kalinini 102-a.

A. Müürisepa nim. kutsekesk
kool nr. 3 vajab alalisele tööle 
kasvatajaid seoses täiendavate 
kohtade eraldamisega. Teat. Teh
nika 18, Tallinn, tel. 44-35-17.

Mõisaküla keskkool vajab sõja
lise algõpetuse õpetajat. Korter 
olemas. Lähemaid teateid saab 
aadressil: Viljandi, Tömbi pl. 5,
tel. Viljandi 53-272 või Mõisa
küla keskkool, tel. Viljandi 
64-165.

Toim etaja A . S E P P

Toimetuse aadress: 200 001, 
Tallinn, P ik k  t. 40.

Telefonid: üld te lefon  601-
447, to im eta ja  601-318, toim e
ta ja  a se tä itjad  440-381 ja  601- 
447, v a s tu ta v  s e k re tä r  449-397, 
ideo loogiaosak . 601-447, p ed a 
googika- ja  tead u so sak . 
448-916, k o o lik o rra ld u se  osak 
448-916, h u m an itaa ra in e te  ja 
estee tilise  k a sv a tu se  osak. 
601-447, a lg õ p e tu se  ja  kooli
eelse k asv a tu se  osak . 440-381, 
tö ö k asv a tu se  ja õh tukoolide  
osak. 601-318, k o rre k tu u r  
601-935.

Väljaand ja: k ir ja s tu s  «Pe
rioodika» , Tallinn. P ik k  73.

«N õukogude õ p e ta ja»  il
m ub igal laupäeval.

Tellim ishind: aas ta k s  1 rb l.
4 kop., p o o laa s tak s  52 kop., 
k v a rta lik s  26 kop. ü k s ik 
nu m b ri h in d  2 kop.

T rük ipoognaid  2. T iraaž 
15 000.

EKP K eskkom itee K irjas
tu se  trü k ik o d a , Tallinn, P ä r 
nu m nt. 67-a

«Ныукогуде ы петая» — 
орган Министерства просве
щ ения ЭССР и Профсоюза  
работников просвещения, 
высш ей ш колы  и научны х  
учреждений Эст. ССР. гор. 
Таллин.
МВ-08514 Tellim ise nr. 3283 
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